Digitally signed by Popescu Sergiu Date: 2020.07.23 19:05:37 EEST Reason: MoldSign Signature

c/f 1015600026762: adresa juridica:mun.Chisinau,str.Uzinelor 78 : B.C. MOLDOVA-AGROINDBANK S.A. fil. 18 Chisinau BIC:AGRNMDX441: Cont.MD66AG000000022512620463: Tel.069423673: 022843612. Fax: 022843612

## ACT DE PRIMIRE-PREDARE A LUCRARILOR EXECUTATE

### NR.4

La Santierul "B.Bodoni 26" din or.Chisinau

Din 11 februarie 2020

SRL"Renecons", conform acordului reciproc ale părților a îndeplinit următoarele lucrări de confectionare și montare enumerate în tabelul de mai jos.

№	Denumirea Lucrarilor	Denumirea materialelor	Can titat ea	Pret (Lei)	DE FACT O	SUMA TOTALA (Lei)
1	Confectionarea si montarea Constructiilor din PVC.	Usi PVC la WC et.1	M2	1558,4 Lei/m2	13,86 m2	21 600,00 Lei
2	Confectionarea si montarea Constructiilor din PVC.	Ferestre PVC la Hidrantii de apa . 5 buc.	M2	1625,00 Lei/m2	2,64 m2	4290,00 Lei
3	Confectionarea si montarea materialului compozit+Elemente de sustinere.	Material Compozit Antracit	М2	871,60 Lei/m2	28,50 m2	24 840,00 Lei
4	Adaugator pentru Laminare	Usa Laminata ANI ET.1	Serv		1 serv.	1490,00 Lei
5	Confectionarea si montarea Constructiilor din PVC.	Usi PVC la WC et.2 (fete) 4buc	M2	1680,2 Lei/m2	5,66 m2	9510,00 Lei
6	Confectionarea si montarea Constructiilor din PVC.	Usi PVC la WC et.2 (baieti) 4 buc	М2	1680,2 Lei/m2	5,66 m2	9510,00 Lei
7	Schimbarea sticlei deteriorate	3 sticle 32 mm 1 bucton 70 2 buc low E	M2	459,18 Lei/m2	4,90 m2	2250,00 Lei
8	Confectionarea si montarea materialului compozit la vitraliu	Material compozit culoare alba. Latimea 250 mm	m/l	480,23 Lei/m.l	17,2 m/l	8260,00 Lei
- 13			Tota	al	81 75	0,00 LEI

#### Total spre achitare 81 750,00 LEI

Lucrările enumerate au fost executate în termenul stabilit și au fost coordonate cu clientul. Față de volumele îndeplinite pretenții nu sunt.

### Antreprenor:

"RENECONS" SRL

c/f.1015600026762

adr.mun Chisinau sec.Ciocana str.Uzinelor 78 B.C.Moldova-Agroindbank S.A. fil. 18 Chisinau

BICTAGRNMDX441

Cont. IBAN MD66AG000000022512620463

VA:0405166

### Client:

IM"PRO EX 2005"SRL

c./f. 1002600004948

TVA 0307216

adr. Juridica: mun. Chisinau str. Cuza Voda 2121

BC MOBIASBANCA SA

BIC: MOBBMD22

Cont.IBAN 2224710SV56125827100

TEL.(022) 44 30 85

proex\_2005@mail.ru

PRO EX 2005

# PRENECONS SRL

c/f 1015600026762: adresa juridica:mun.Chisinau,str.Uzinetor 78 : B.C. MOLDOVA-AGROINDBANK S.A. fil.18 Chisinau BIC:AGRNMDX441: Cont.MD66AG000000022512620463: Tel.069423673 : 022843612. Fax: 022843612

### ACT DE PRIMIRE-PREDARE A LUCRARILOR EXECUTATE

### NR. 1

La Santierul "B. Bodoni" din or Chisinau

Din 20 noiembrie 2019

SRL"Renecons", conform acordului reciproc ale părților a îndeplinit următoarele lucrări de confectionare și montare enumerate în tabelul de mai jos.

No	Denumirea Lucrarilor	Denumirea materialelor	Can titat ea	Pret (eur)	M2 DE FACT O	SUMA TOTALA (Eur)	SUMA TOTALA (Lei)
- "	Confectionarea si montarea Constructiilor din PVC.	Ferestre PVC albe 5 kam. Sticla 32 mm LowE inclusiv pervaz450 mm+scurgere350mm)	M2	70,38 eur/m2	239,45 m2	16 851,42 EUR	326 723,00Lei
			Tota	al	Internet Attach	1,42 EUR 23,00 LEI	

Total spre achitare 326 723,00 LEI

Lucrările enumerate au fost executate în termenul stabilit și au fost coordonate cu clientul. Față de volumele îndeplinite pretenții nu sunt.

Antreprenor:

A Paccronnic ne

Client:

"RENECONS" SRL

c/f.1015600026762

adr.mun Chisinau sec.Ciocana str.Uzinelor 78 B.C.Moldova-Agroindbank S.A. fil.18 Chisinau

BIC:AGRNMDX441

Cont.1BAN MD66AG0000000022512620463

TVA:0405166

Tel. (0) 25/8/36/12

068423673 /076019715

E-mail: renefonsabler

IM"PRO EX 2005"SRL

c./f. 1002600004948

TVA 0307216

adr. Juridica: mun. Chisinau str. Cuza Voda 21/1

ap.12

BC MOBIASBANCA SA

BIC: MOBBMD22

Cont. 181 N 2224710SV56125827100

TEL. (022) 44 30 85

Attillan



# ENECONS

c/J 1015600026762: adresa juridica:mun.Chisinau,str.Uzinelor 78: B.C. MOLDOVA-AGROINDBANK S.A. fil.18 Chisinau BIC:AGRNMDX441: Cont.MD66AG000000022512620463; Tel.069423673: 022843612. Fax: 022843612

## ACT DE PRIMIRE-PREDARE A LUCRARILOR EXECUTATE NR.2

### La Santierul "B. Bodoni" din or. Chisinau

Din 24 decembrie 2019

SRL"Renecons", conform acordului reciproc ale părților a îndeplinit următoarele lucrări de confectionare și montare enumerate în tabelul de mai jos.

No	Denumirea Lucrarilor	Denumirea materialelor	Can titat ea	Pret (Lei)	M2 DE FACT O	SUMA TOTALA (Lei)
I	Confectionarea si montarea Constructiilor din Aluminiu.	Vitralii din Aluminiu culoare Alba sticla 32 mm Low E inclusiv 3 usi la intrare.	M2	4483,6 Lei/m2	20,27 m2	90 882,00Lei
			Tota	al	90 88	2,00 LEI

Total spre achitare 90 882,00 LEI

Lucrările enumerate au fost executate în termenul stabilit și au fost coordonate cu clientul. Fată de volumele îndeplinite pretenții nu sunt.

### Antreprenor:

#### Client:

"RENECONS" SRL

c/f.1015600026762

adr.mun Chisinau sec.Ciocana str.Uzinelor 78 B.C.Moldova-Agroindbank S.A. fil.18 Chisinau

BIC:AGRNMDX441

Cont.1BAN-MD66AG000000027512620463

TVA:0405166

Tel (0 22) 84 36

069423673 /0760

E-mail: renece

IM"PRO EX 2005"SRL

c./f. 1002600004948

TVA 0307216

adr, Juridica: mun. Chisinau str. Cuza Voda 21/1

ap.12

BC MOBIASBANCA SA

BIC: MOBBMD22

Cont.IBAN 2224710SV56125827100

TEL.(022) 44 30 85

proex\_2005@mail.ru

# ERENECONS SRL

c/f 1015600026762: adresa juridica:mun.Chisinau,str.Uzinelor 78 ; B.C. MOLDOVA-AGROINDBANK S.A. fil.18 Chisinau BIC:AGRNMDX441: Cont.MD66AG000000022512620463: Tel.069423673 : 022843612. Fax: 022843612

# ACT DE PRIMIRE-PREDARE A LUCRARILOR EXECUTATE NR.3

### La Santierul "B.Bodoni 26" din or.Chisinau Din 26 decembrie 2019

SRL"Renecons", conform acordului reciproc ale părților a îndeplinit următoarele lucrări de confectionare și montare enumerate în tabelul de mai jos.

Nº	Denumirea Lucrarilor	Denumirea materialelor	Can titat ea	Pret (Lei)	M2 DE FACT O	SUMA TOTALA (Lei)
1	Confectionarea si montarea Constructiilor din Aluminiu pe interior.	Vitralii din Aluminiu culoare Alba sticla 24 mm ton 70 % .	M2	2454,0 Lei/m2	69,6 m2	170 798,00 Lei
2	Confectionarea si montarea Constructiilor din PVC.	Usi din PVC 3Albe Ton 70% 3 Antracit exterior Ton 70%	M2	2544,65 Lei/m2	17,85 m2	45 422,00 Lei
3	Confectionarea si montarea materialului compozit+Elemente de sustinere.	Material Compozit Antracit	M2	871,60 Lei/m2	89,49 m2	78 000,00 Lei
4	Finisarea exterioara a fatadei Cu vata minerala si TINC.	Vata minerala 100 mm, 50 mm, 30 mm +Tinc.	Serv	AACTA 60 00 00	1 serv.	352 000,00 Lei
		,	Tota	al	646 2	20,00 LEI

Total spre achitare 646 220,00 LEI

Lucrările enumerate au fost executate în termenul stabilit și au fost coordonate cu clientul. Fată de volumele îndeplinite pretenții nu sunt.

Antreprenor:

Client:

"RENECONS" SRL
c/f.1015600026762
adr.mun Chisinau sec. Ciocana str. Uzinelor 78
B. C. Moldova-Agroindbank S.A. fil. 18 Chisinau
BIC:AGRNMDX441
Cont.IBAN MD66AG000000022312620463

TVA:0408166
Tel.(8 22) 84 36 12)
069423673 /076019715
E-mail: renecons@bk.ru

IM"PRO EX 2005"SRL c./f. 1002600004948 TVA 0307216

adr. Juridica: mun. Chisinau str. Cuza Voda 21/1 ap.12

BC MOBIASBANCA SA BIC: MOBBMD22

Cont.IBAN 2224710SV56125827100 TEL.(022) 44 30 85

proex\_2005@mail.ru

"PRO EX 2005"

### CONTRACT DE SUBANTREPRIZĂ Nr. 08/10-19

8 octombrie 2019

mun. Chişinău

Prezentul contract este întocmit între:

Digitally signed by Popescu Sergiu Date: 2020.07.23 19:05:26 EEST Reason: MoldSign Signature

IM, PRO EX 2005" S.R.L., înregistrată la Camerald Pregistrării de Stat a Publicii Moldova (IDNO 1002600004948), cu sediul pe adresa: MD-2072, bd. Cuza Voda nr. 21/1, ap.12, mun. Chişinău R. Moldova,, în calitate de beneficiar (în continuare numit Antreprenor), în persoana Directorului general Plamadeala Pavel,

si

SC,,RENECONS" S.R.L., înregistrată la Camera Înregistrării de Stat a Republicii Moldova (IDNO:1015600026762), cu sediul pe adresa: mun. Chișinău R. Moldova, str. Uzinelor 78, , în calitate de executant (în continuare numit Subantreprenor), în persoana Directorului general Popescu Sergiu.

Antreprenorul și Subantreprenorul, numiți în continuare "Părți", au încheiat prezentul contract privind următoarele.

### Articolul 1. OBIECTUL CONTRACTULUI

Antreprenorul oferă iar Subantreprenorul se obligă să primească și să execute urmatoarele lucrari: Lucrari de confectionare si montare a constructiilor din aluminiu si PVC (usi si ferestre) la sediul Autoritatii Nationale de Integritate din str. Mitropolit Gavriil Banulescu-Bodoni 26, mun. Chisinau

1.1. Subantreprenorul garantează corespunderea lucrărilor standardelor și normativelor de calitate în vigoare pe teritoriul Republicii Moldova.

### Articolul 2. DECLARAŢII ŞI GARANŢII

2.1. **Subantreprenorul** declară și garantează **Antreprenorului**, că la momentul încheierii prezentului Contract deține licențele, permisiunile și autorizațiile necesare pentru îndeplinirea Lucrărilor stipulate în **Contract** și se obligă să asigure valabilitatea lor pentru întreaga perioadă de acțiune a prezentului **Contract**.

### Articolul 3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODUL DE ACHITARE

- 3.1. Valoarea totală a lucrărilor este de **632 872,00 MDL**, inclusiv TVA, conform *Devizului de cheltuieli* anexat la prezentul contract dupa cum urmeaza:
  - -Confectionarea si montarea constructiilor PVC(ferestre) 319 530.00 MDL
  - -Confectionarea si montarea constructiilor din Aluminiu la exterior 90 882.00 MDL
  - -Confectionarea si montarea constructiilor din Aluminiu pe interior 181 640.00 MDL
  - -Confectionarea si montarea constructiilor din PVC 40 820.00 MDL
- 3.2. Achitarea se va efectua in baza proceselor verbale de lucrari executate
- 3.3. Achitarea definitiva se va efectua in termen de 10 zile bancare de la data semnarii Procesului Verbal de receptie finala a lucrarilor executate cit si dupa conectarea la tensiune a obiectului.
- 3.4. Valoarea contractului din punctul 3.1. este valoare finala pentru lucrarile din punctul nr. 1.1.

### Articolul 4. TERMENII DE ÎNDEPLINIRE A LUCRĂRILOR

- 4.1. Termenul de îndeplinire a Lucrărilor stipulate in articolul 1.1 este de 60 zile de la semnarea contractului.
- 4.2. După finisarea Lucrărilor Subantreprenorul anunță Antreprenorul privind îndeplinirea Lucrărilor și Părțile coordonează termenii de primire-predare a Lucrărilor și de semnare a Procesului verbal final. Termenii de predare-primire a Lucrărilor îndeplinite nu pot depăși 3 (trei) zile lucrătoare din momentul anunțării Antreprenorului de către Subantreprenor despre faptul finalizării Lucrărilor.

Antreprener IM "PRO EX 2005" SR

SC "REVECONS" SRL

### Articolul 5. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE SUBANTREPRENORULUI

- 5.1. Cu scopul îndeplinirii clauzelor prezentului contract Subantreprenorul se obligă:
  - a) să dețină și/sau să primească toate documentele necesare, acorduri și/sau licențe pentru îndeplinirea lucrărilor stipulate în prezentul **Contract**;
  - b) să îndeplinească Lucrările indicate în punctul 1.1. al prezentului Contract, calitativ și în termenul stipulat în prezentul Contract;
  - c) să asigure executarea Lucrărilor cu cadre calificate;
  - d) să-și îndeplinească obligațiile de garanție prevăzute în prezentul Contract.
- 5.2. **Subantreprenorul** se obligă să efectueze instruirea cadrelor sale privind tehnica securității, igiena muncii și alte reguli privind protecția muncii la îndeplinirea Lucrărilor pe șantier. **Subantreprenorul** își asumă responsabilitatea pentru respectarea cerințelor de protecție a muncii de către colaboratorii săi pe șantierul **Antreprenorului**.
- 5.5. **Subantreprenorul** admite lucrătorii la locul de munca numai în urma examinării medicale, instruirii și certificării pentru dreptul la muncă, instructajului privind siguranța la locul de muncă, asigurarea cu îmbrăcăminte de securitate, mijloace de protecție colectivă, în conformitate cu cerințele standardelor de construcții.
- 5.6. **Subantreprenorul** se obligă să respecte în timpul îndeplinirii lucrărilor toate normele tehnice, standardele și normele de protecție a mediului, prevăzute de legislația în vigoare a Republicii Moldova.
- 5.7. **Subantreprenorul** se obligă să mențină curățenia la locul de desfășurare a lucrărilor, atît pe parcursul îndeplinirii lucrărilor, cît și la finisarea lor.
- 5.8. **Subantreprenorul** este în drept să ceară achitarea la timp a **Lucrărilor** executate, în conformitate cu termenii prevăzuți de prezentul Contract.
- 5.9. **Subantreprenorul** are dreptul să execute **Lucrările** atît cu forțele proprii, cît și cu forțe atrase, ale altor subantreprenori, în baza contractelor de subantrepriză. În acest sens, **Subantreprenorul** organizează de sine stătător lucru pe șantier a lucrătorilor și subantreprenorilor săi și răspunde de activitățile lor. **Subantreprenorul** nu poate permite stipularea în Contractele cu **Subantreprenorii** săi a careva clauze contradictorii prezentului **Contract**.
- 5.10. Dacă ordinele **Antreprenorului** sau a Responsabilului tehnic contravin prevederilor actelor normative ale Republicii Moldova, atunci **Subantreprenorul** este în drept să nu le execute. **Subantreprenorul** trebuie imediat să anunțe în formă scrisă **Antreprenorul** despre contravenienți ordinelor cu actele normative ale Republicii Moldova.
- 5.11. **Subantreprenorul** este în drept să monteze și să amplaseze pe șantier construcții temporare, mecanisme, utilaje, să descarce și să depoziteze materiale pentru îndeplinirea **Lucrărilor**.

### Articolul 6. DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE ANTREPRENORULUI

- 6.1. **Antreprenorul** este obligat să ofere **Subantreprenorului** cerințele privind executarea **Lucrărilor**, indicate în punctul 1.1 (inclusiv documentația tehnică de proiect). **Antreprenorul** va purta răspundere pentru corespunderea cerințelor expuse față de îndeplinirea lucrărilor cu documentația tehnică de proiect.
- 6.2. **Antreprenorul** este obligat să execute plățile bănești în corespundere cu condițiile prevăzute în prezentul **Contract**.
- 6.3. Antreprenorul este obligat timp de 5 (trei) zile lucrătoare, după ce a fost înștiințat de către **Subantreprenor** despre finisarea lucrărilor, să primească **Lucrările** și să semneze **Procesul-verbal** privind îndeplinirea lucrărilor (și/sau **Procesul-verbal** lunar intermediar privind îndeplinirea **Lucrărilor**).
- 6.4. Zilnic, un reprezentat împuternicit al **Antreprenorului**, trebuie să inspecteze **Lucrările ascunse** executate, coordonînd anterior cu **Subantreprenorul** timpul de efectuare a controlului dat. Calitatea lucrărilor ascunse executate trebuie fixată în **Procesul-verbal** al lucrărilor ascunse, care va fi semnat de persoanele împuternicite ale Părților.
- 6.5. Pînă la momentul de începere a lucrărilor stipulate în prezentul Contract, **Antreprenorul** frebuie să prezinte în formă scrisă toate cerințele necesare pentru executarea **Lucrărilor**.



- 6.6. Pînă la momentul de începere a lucrărilor, **Antreprenorul** este obligat să transmită **Subantreprenorului**, în forma și starea corespunzătoare, volumul de iucru pentru execuție.
- 6.7. **Antreprenorul** este în drept să indice în **Procesele-verbale** neajunsurile, defectele și alte devieri de la cerințele sale, pe care **Subantreprenorul** le-a comis în procesul de execuție a lucrărilor. De asemenea, **Antreprenorul** este în drept să stabilească termenul rezonabil pentru înlăturarea neajunsurilor indicate.
- 6.8. **Antreprenorul** este în drept să ceară executarea lucrărilor în termenii fixați și conform cerințelor stipulate în prezentul **Contract**.

### Articolul 7. MODALITATEA DE PRIMIRE - PREDARE A LUCRĂRILOR

- 7.1. Lucrările vor fi considerate primite, cînd Antreprenorul și Subantreprenorul vor semna Procesulverbal de predare-primire a lucrărilor și acest Proces-verbal devine parte componentă a prezentului Contract din momentul semnării lui.
- 7.2. **Subantreprenorul** informează în formă scrisă **Antreprenorul** despre gradul de finisare a **Lucrărilor** si despre momentul de predare a volumelor de lucrări îndeplinite la anumite etape.
- 7.3. Antreprenorul este obligat timp de 5 (trei) zile lucrătoare să efectueze controlul Lucrărilor îndeplinite și împreună cu Subantreprenorul să întocmească și semneze Procesul-verbal de predare-primire a lucrărilor. Toate neajunsurile și defectele depistate se vor indica în formă scrisă.
- 7.4. Antreprenorul nu este în drept să nu accepte în totalmente Lucrările îndeplinite, dacă pe un sector anumit s-au depistat defecte ori neajunsuri. Dacă au fost depistate defecte pe o porțiune anumită a Lucrărilor îndeplinite, atunci Antreprenorul are dreptul să nu accepte și să nu achite acel volum de lucru unde s-au depistat defectele, pînă la momentul înlăturării lor definitive de către Subantreprenor. Volumul de lucru executat calitativ Antreprenorul este obligat să-l accepte conform Procesului-verbal de predare-primire și să-l achite conform condițiilor prezentului Contract.
- 7.5. Toate pretențiile privind Lucrările îndeplinite conform prezentului Contractului Antreprenorul le prezintă Subantreprenorului în formă scrisă.

### Articolul 8. RESPONSABILITATEA PĂRŢILOR

- 8.1. Pentru încălcarea termenului de executare a lucrărilor, Subantreprenorul va fi ținut să plătească Antreprenorului o penalitate în mărime de 0,1% din valoarea lucrărilor executate cu întârziere pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 10% din valoarea contractului.
- 8.2. Pentru încălcarea termenului de plată a prețului contractual, Antreprenorul va fi ținut să plătească Subantreprenorului o penalitate în mărime de 0,1% din suma datorată pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 10% din valoarea totala a contractului.
- 8.3. Penalitățile și amenda se vor achita în decurs de 5 (cinci) zile calendaristice din data primirii notificării.
- 8.4. Plata amenzii sau a penalității nu eliberează partea vinovată de îndeplinirea obligațiilor sale contractuale.
- 8.5. În cazurile nestipulate în prezentul **Contract**, obligațiile **Părților** se stabilesc în conformitate cu legislația Republicii Moldova în vigoare.

#### Articolul 9. PERIOADA DE GARANTIE SI REMEDIERI IN PERIOADA DE GARANTIE

- 9.1. Perioada de garantie pentru lucrarile prevazute la art. 1.2 al prezentului contract este de 5 ani.
- 9.2. Perioada de garantie incepe de la data receptiei finale si pina la expirarea termenului prevazut la punctul 9.1. din prezentul articol.
- 9.3. Antreprenorul general are obligatia ca in perioada de garantie sa inlature toate defectiunile ce tin de nerespectarea clauzelor contractului, pe cheltuiala proprie, in urma unei notificari transmise de catre Beneficiar.
- 9.4. În cazurile nestipulate în prezentul **Contract**, obligațiile **Părților** se stabilesc în conformitate cu legislația Republicii Moldova în vigoare.

Subantrepreno



### Articolul 10. FORTA MAJORĂ

- 9.1. Părțile nu poartă responsabilitate pentru neîndeplinirea obligațiilor prevăzute în prezentul **Contract**, dacă acestea sunt legate de apariția circumstanțelor cauzate de forță majoră sau alte cauze ce nu puteau fi prevăzute de **Părți** și nici nu sunt imputabile acestora (în continuare "Cazuri de *Forță Majoră*").
- 9.2. Cazuri de *Forță Majoră* se consideră cazurile excepționale, imprevizibile și de neevitat, care au apărut după semnarea prezentului **Contract** de către **Părți**, independent de voința **Părților** și care nu pot fi controlate și nu puteau fi evitate de **Părți**, cu condiția că **Partea** corespunzătoare a întreprins toate măsurile necesare în situația creată.
- 9.3. Dacă una dintre **Părți** este împiedicată să își îndeplinească obligațiile din **Contract** datorită *Forței Majore* va notifica cealaltă **Parte** despre circumstanța care constituie *Forță Majoră*. Notificarea va fi transmisă în termen de 5 zile de la apariția cazului de *Forță Majoră*. Cauzele indicate în notificare, cu excepția calamităților naturale, trebuie să fie confirmate de Camera de Comerț și Industrie a Republicii Moldova. În caz de neinformare sau informarea cu întîrziere **Partea** respectivă este lipsită de dreptul de a numi situația *Forță Majoră*.
- 9.4. Îndeplinirea obligațiilor se întrerupe pe perioada de acțiune a *Forței Majore* din momentul notificării de către **Partea** corespunzătoare.

### Articolul 11. DREPT APLICABIL ŞI JURISDICŢII

- 10.1. Corelațiile dintre **Părți** privind obiectul **Contractului**, care nu sunt direct stipulate în prezentul **Contract**, se reglementează de legislația în vigoare a Republicii Moldova.
- 10.2. Toate litigiile și contradicțiile dintre **Părți** privind interpretarea și aplicarea clauzelor prezentului **Contract**, precum și alte contradicții apărute în baza **Contractului** se soluționează pe cale amiabilă, prin negocieri constructive.
- 10.3. În caz dacă litigiul dintre **Părți** nu poate fi soluționat pe cale amiabilă timp de 30 (treizeci) zile calendaristice, atunci litigiul apărut va fi înaintat spre examinare și soluționare instanțelor judecătorești competente ale Republicii Moldova.

### Articolul 12. DISPOZIȚII FINALE

- 11.1. Prezentul **Contract** intră în vigoare din momentul semnării lui și este valabil pînă la îndeplinirea definitivă a obligațiunilor **Părților**. Părțile au dreptul să rezilieze prezentul **Contract** pînă la expirarea termenului de valabilitate, cu acordul ambelor părți și în baza achitării definitive între **Părți**.
- 11.2. Prezentul **Contract** poate fi modificat sau completat doar cu acordul ambelor **Părți**. Modificarea sau completarea contractului se înfăptuiește printr-un **Acord** adițional la prezentul **Contract**, întocmit în formă scrisă. **Anexele** și **Acordurile** adiționale la prezentul **Contract**, se elaborează în forma corespunzătoare și devin parte componentă a lui.
- 11.3. Prezentul Contract poate fi reziliat unilateral la inițiativa uneia dintre Părți, dacă cealaltă Parte nu-și îndeplinește obligațiile sale conform prevederilor prezentului Contract. Partea cu inițiativa de a rezilia Contractul unilateral, trebuie să prezinte motive argumentate privind decizia luată și dovezi de facto privind încălcarea clauzelor contractuale de către a doua Parte. Partea cu inițiativa de a rezilia Contractul va notifica în scris cealaltă Parte despre decizia sa cu 3 (trei) zile calendaristice înainte de ziua rezilierii unilaterale a contractului.
- 11.4. Prezentul Contract înlocuiește prin sine toate negocierile, procesele verbale de intenție, acordurile verbale și scrise și alte documente privind obiectul prezentului Contract la capitolele în care ele contravin prevederilor prezentului Contract.
- 11.5. Dacă în anumite circumstanțe, una din clauzele prezentului Contract se declară nevalabilă, acest lucru nu atrage anularea puterii celorlalte clauze a prezentului Contract sau a Contractului în întregime și Părțile sunt în drept să modifice clauza nevalabilă prin acord comun, astfel ca aceasta să corespundă obiectului prezentului Contract și intențiilor inițiale ale ambelor Părti.
- 11.6. Denumirea articolelor prezentului **Contract** se aplică doar pentru comoditate la efectuarea referințelor și nicidecum nu influențează asupra sensului sau asupra interpretării clauzelor prezentului **Contractului**.

Subantreprenor SC "RENECONS" SRL ECONS

2NO 10156000

- 11.7. Orice Notificare sau Scrisoare cu privire la prezentul Contract se execută în formă scrisă și se transmite prin poștă ori se prezintă la sediul Părții respective pentru înregistrare oficială și confirmare a faptului de informare. Partea, care transmite corespondența, trebuie să posede dovezi privind transmiterea corespondenței prin poștă ori privind prezentarea corespondenței la sediul celeilalte Părți. Părțile se obligă să anunțe imediat schimbarea adreselor juridice, a numerelor de telefon/fax și alte rechizite care pot influența circuitul de informație dintre Părți.
- 11.8. Prezentul Contract este elaborat în limba română, în 2(două) exemplare autentice, cîte unul pentru fiecare Parte.

### SEMNĂTURILE ȘI RECHIZITELE PĂRȚILOR:

### Antreprenor:

### Î.M. «PRO EX 2005» S.R.L

Adresa Juridică:

MD-2072, mun. Chişinău, bd. Cuza Voda, nr.

21/1, ap.12

IDNO: 1002600004948

B.C. "MOBIASBANCA-Groupe Societe

Generale" S.A.

c/d: 2224710SV56125827100

c/b: MOBBMD22 TVA: 0307216

Tel/Fax.: 022 44-30-85,

E-mail: proex 2005@mail.ru

Director General, Pavel PLAMADEALA



### Subantreprenor:

### S.C."RENECONS" S.R.L

Adresa Juridică:

str. Uzinelor 78, mun. Chisinau,

R. Moldova

IDNO:1015600026762

B.C. Moldova-Agroindbank" S.A.

IBAN: MD66AG000000022512620463

c/b: AGRNMDX441

Tel/Fax: 069423673; 022843612; 022843612

Email:renecons@bk.ru

Director General.

Popescu/Sergin

### ACORD ADITIONAL Nr. 1

La contractul de subantrepriza **Nr. 08/10-2019** din **08.10.2019**24 octombrie 2019

mun. Chișinău

Prezentul acord este întocmit între:

IM, PRO EX 2005" S.R.L., înregistrată la Camera Înregistrării de Stat a Republicii Moldova (IDNO 1002600004948), cu sediul pe adresa: MD-2072, bd. Cuza Voda nr. 21/1, ap.12, mun. Chişinău R. Moldova,, în calitate de beneficiar (în continuare numit Antreprenor), în persoana Directorului general Plamadeala Pavel.

si

SC, RENECONS" S.R.L., înregistrată la Camera Înregistrării de Stat a Republicii Moldova (IDNO:1015600026762), cu sediul pe adresa: mun. Chișinău R. Moldova, str. Uzinelor 78, , în calitate de executant (în continuare numit Subantreprenor), în persoana Directorului general Popescu Sergiu.

Antreprenorul și Subantreprenorul, numiți în continuare "Părți", au încheiat prezentul acord in scopul modificarii Contractului Nr. 01/03-2016 din 14.03.2016.

Prin prezentul acord, in Contract se aplica urmatoarele modificari:

1. La Art. 1 OBIECTUL CONTRACTULUI:

Lucrari de confectionare si montare a constructiilor din aluminiu si PVC (usi si ferestre) si lucrari de termoizolare a fatadei si lucrari de montare a materialului compozit + carcasa din aluminiu - la sediul Autoritatii Nationale de Integritate

- La Art. 3 VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODUL DE ACHITARE se modifica valoare totala a lucrarilor in suma de 632 872,00 MDL la suma 1 145 575,00 MDL conform ofertei anexate.
  - Lucrari suplimentare: 81 750.00 MDL
  - Lucrari de termoizolare a fatadei si lucrari de montare a materialului compozit + carcasa: 430 953.00 MDL

Orice modificare aplicata prin prezentul acord este obligatorie pentru fiecare parte din Contract, celelalte prevederi nemodificate ramanand obligatorii in continuare.

Prezentul acord este intocmit in 2 exemplare pentru fiecare parte intra in vigoare la data semnarii lui.

Antreprenor:

Î.M. «PRO EX 2005» S.R.L

Director General,

Pavel PLAMADEALA

L.S. ANTREPUBLICATION SUBMITTED PARTILOR:

Subantreprenor:

S.C. "RENECONS" S.R.L

Director General,

Popescu Serging

RENECONS"

RENECONS"

RENECONS"

RENECONS"

RENECONS"

RENECONS"

Antreprenor IM "PRO EX 2005" SRL Subantreprenor SC "RENECONS" SRL







Дата выписки /дата поставки

Seria, Nr. Серия, №

8. Foaia de parcurs număr: дата Data eliberării /data livrării 30.12.2019 / 30.12.2019 Путевой лист c.f./ nr.TVA 9. Transportator ф.к./ кол НДС Перевозчик e.f./ nr.TVA 1015600026762 / RENECONS S.R.L., SEC.CIOCANA Uzinelor nr.78 Cont MD66AG00000022512620463, BC'Moldova-1. Furnizor: ф.к./ код НДС 0405166 Поставшик Agroindbank'S.A. fil.18 Chisinau, AGRNMD2X441 1002600004948 / c.f./ nr.TVA Cumpărător/beneficiar: I.M. PRO EX 2005 S.R.L., SEC.BOTANICA Cuza-Voda bd. nr.21 bl.1 of.12 Cont Покупатель/получатель МD53MO2224ASV56125827100, MOBIASBANCA - OTP GROUP S.A., MOBBMD22 ф.к./ кол НДС 0307216 Act de predare-primire nr.3 din 26.12.19, Santierul 4. Documente asexate 3. Delegație seria numär data delegatul Прилагаемые документы B.Bodoni m.Chisinau Доверенность серия делегированный номер 7. Redirijāri 6. Punet descăreare mun. Chisinau 5. Punct încărcare mun, Chisinau str. Uzinelor 78 Персадресовки Пункт разгрузки Пункт погрузки 16.11 10.6 Cota TVA,% 10,3 10.7 10.8 10.2 Valoarea năriurilor/activelor , serviciilor, lei ma totală s TVA, lei Tip ambalaj Valoarea totală fără TVA, lei Altă dumār Masa brutā, tone Pret unitar fără TVA, lei Denumirea märfuriler/activelor, serviciiler și codul poziției Cantitate nitat informație Другая Тип упаков locuri tarifare al mārfi/activului Наименование товаров/актиков, услуг в код товарной позиции товара/астива. de närfurilor/a Maeca tivelor, volumul serviciilo măsuri Egunn Общая сухма без НДС, леев Общая сумма НДС, лесв Цена Ставка едипицы без НДС, леев ндс,% Стоимость товаров/активов. услуг, леев измере Количество говаров/акті вов, объем yenyr 170798,00 20 28466,33 Confectionarea si montarea constructiilor din aluminiu m2 69.6 2044.9953 142331.67 pe interior 2120,5415 37851,67 20 7570.33 45422.00 Confectionarea si montarea constructiilor din PVC m2 17,85 78000.00 726,3381 65000,00 20 13000.00 Confectionarea si montarea materialului compozit m2 elemente de sustinere 352000,00 293333,33 293333,33 20 58666,67 Finisarea exterioara a fatadei cu vata minerala si tinc 11. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой пакладной) 538516,67 646220.00 plicată semnătura eligitală de către Furnizor/Применена 12. Permis eliberarea: contabil Viorica Baraliuc прерровая подпись Поставшика Отпуск director Aplicată sempatura digijală de către Furnizor Применена — пифровая полтись. Пуставлика le activele (serviciile): (уелуги) wel. Functia, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись ENECONS" mediarul (transportatorul): 181308 \* 0.10120005 ктивы посредник (перевозчик) Funcția, numele, prenumele , scamătura \ Должность, фамилия, ами , подпись 15. Predat märfurile/activele intermediarul (transportatorul):: Сдал товары/активы посредник (перевозчик) реть, фамилия, имя , подпись Validă nunții cu semnăturile olografe ale Cumpărătorului 16. Primit märfurile/activele (serviciile) Действительна только при наличии голографических полинсей cumpărătorul/beneficiarul: . Принял товары/активы (услуги) Покупателы покупатель/получатель Digitally signed by Popescu Sergiu Date: 2020.07.23 19:05:18 EEST Reason: MoldSign Signature Location: Moldova

TURĂ FISCALĂ ЗОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

15. Primit märfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul; Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель.







eliberării /data livrării 20.11.2019 / 20.11.2	2019		8. Fosia de Путево				питат: номер		data 		
выписки /дата поставки			9. Transpo	riator		1945 - PVVVVIEW COLLANSIA		./ <b>nr.TVA</b> / к./ код НДС			, W
Farnizor: RENECONS S.R.L., SEC.CIOCAN Agroindbank'S.A. fil.18 Chisinau,			nt MD66AG	0000000225126	20463, B	C'Moldova-		./ вг.TVA 101 к./ код НДС 04	5600026762 / 15166		
Ситратаtor/beneficiar: I.M. PRO EX 2005 S.R.I Покупатель/получатель MD53MO2224ASV5612						ID22		7./ вг.TVA 100 к./ код НДС 03	2600004948 / 07216		
Delegație seria <u>număr</u> <u>data</u>		delegatul делегирован	ный			cumente anexate ипагаемые докуг		t de predare-pri Bodoni m.Chisin	nire nr.1 din 20 1u	.11.2019,	Santieru
. Punct încărcare mun. Chisinau str. Uzinelor 78 Пункт погрузки			6. Punct de Пункт ра	escărcare mun. азгрузки	Chisina	J		Redirijāri Персадресовки			
10.1 Denumirea mārfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției Iarifare al mārfil/activului Наимсвование товаровлитиовь, услуг и код товарной позиции товара/астива.	10.2 Unitate de mäsurä Единиц в измере ния	10.3 Cantitatea marfurilor/ac tivelor, volumul serviciilor Количество товаров/акти вов, объем услуг	10.4 Pret unitar Пей TVA, lei Цена едипица без НДС, леев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Сота TVA,% Стовка НДС, %	10.7 Suma totalā a TVA, lei Общаз сумма НДС, псев	10.8 Valoarea mărfurilor/act , servicillor Стоимост товаров/акти услуг, лес	tivelor informați , lei Другая ь информац воъ,	CE - LANGUESCO - CLOSES	10.11 Număr Iocuri Коли- чество мест	10.12 Masa brutā, toi Macca брутто, товн
Confectionarea si montarea constructiilor din PVC	m2	70,38	3868,55877	272269,17	20	54453,83	3267	23,00			
1. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по напргової	й наклад	іной)		272269,17	X	54453,83	3267	23,00 X	X	X	0,
2. Permis eliberarea: contabil Viorica Baraliuc Отпуск разрешил:  (3. Predat martingachyste (serviciile): Charles permis de pro venyru)	1	Baseliuc	Functia num	ele, prengmele, se	mnătura \	Должность, фанца	дифровая по пя, имя, подпи Aplicată sen	inātura digitalā de однись Поставц сь inātura digitalā d однись Поставш	tka către Furnizor∖l		

Validā numai cu semnāturile olografe ale Cumpārātorului Действительна только при наличин голографических подписей Покупателя

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

ACTURĂ FISCALĂ НАЈОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ Seria, Nr. Cepus, No E.





Anexa I la Ordinal Ministeruloi Finnanțelor al Republicii Moldov ne I la Ordinal Ministeruloi Finnanțelor al Republicii Moldov ne I la din 28 magust 20 16 Accesure I & upuncay Mamericpa na Omnoares Pecargica na Menga

		8. Foata de parcurs seria: număr: data: Путевой лист серня номер дата							data: 			
Дата выписки Лига поставки			9. Тганзре Перевоз					c.f./nr.TVA / ф.к./ код НДС				
RENECONS S.R.L., SEC.CIOCAL Agroindbank'S.A. fil.18 Chisinau,			ont MD66AC	G0000000225126	20463, B	C'Moldova-			<b>VA</b> 10156 НДС 0405			
Cumpárátor/beneficiar: 1.M. PRO EX 2005 S.R. Hokynarem/nonyvarem MD53MO2224ASV5612						ID22			VA 10026 НДС 0307			
Delegație seria număr data Доверенность серия номер дата		delegatul делегирован	ный			cumente anexate илагаемые докуг			edare-primi i m.Chisinau	re nr.2 din 24.	12.2019,	Santieru
. Punct încăreare mun. Chisinau str. Uzinelor 78 Пункт погрузки			100000000000000000000000000000000000000	escărcare mun зазгрузки	. Chisina	Ü		7. Rediri Переа	ijāri дресовки			
16.1 Denomires märfurilorfactivelor, serviciilor și codul poziției tarifare al märfifactivului Намменование товаромастивов, услуг и год товарной позиции говара/астива.	10.2 Unitate de măşură Елиппц з пзыере ния	10.3 Cantitatea märfurikr/ac tivelor, volumul servicillor Количество товаров'акти вов, объем услуг	10.4 Ргез unitar Гага TVA, lei Цена едипниы без 11ДС, поев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общвя сумма без НДС, леев	10.6 Сота ТVА,% Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общвя суммо НДС, лесв	i0, Valoa märfurilor , servicii Стопы товаров/а услуг,	irea /activelor ilor, lei iость iктивов,	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип унаковки	10.11 Număr locuri Konu- wectro Mect	10.12 Masa brutā, tor Macca брутто тони
ontectionarea si montarea constructiilor din aluminiu	m2	20,27	3736,31	75735,00	20	15147,00		90882,00				
1. ГОТАL (ре factura fiscală) / Всего (по налогово	й наклад	ной)		75735,00	X	15147,00	9	99882,00	X	Х	X	0,0
	/		/		(	_ /				ātre Furnizor\∏	рименен	a
мареции:  13. Proceedings (услуги)  Can tonsper Ogym (услуги)		Beratiuc Live A	er <	ele presumele, se	eec	Должисть, фамил евийти \ Должно	цифровая ня имя, под Aplicată s цифровая	подпись шись seпрация этодпись	Поставщика digitală de c Поставция	a ăiro-Pumizor∖∏		
разрешил;  13. Production of the Control (услуги)  13. Production of the Control (услуги)  2. Contabil	rtatorul) евозчик)	Beratiuc Live A	Huneția, num	Funcția, r	enumele, se	2	пифровая вримя, под Аріісата в порровая а Делжився Амилина	подпись упись вспрация в подпине в	Поставщика digitală de с Поставщик динек  я ная подпия шмя подпие	a ăin Pumizor∖∏ a	рименен	sa .

Funcția, numele, prenumele , semnătura \ Должность, фахилия, выв , ислипев



FACTURĂ FISCALĂ НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

16. Primit mārfurile/activele (serviciile) cumpārātorul/beneficiarul:
Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель







серга,	*//.0					24.0	A47-12/8	2.4.4.6				
Date 10 - 2 11 12 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	2020		8. Foaia de				numi			data		
Data eliberării /data livrării 17.02.2020 / 17.02 Дата выписки /дата поставки	.2020		9. Transpo	ortator	рия		tione	<b>c.f./ nr.1</b> ф.к./ код		,,,,,,,,		
1. Furnizor: RENECONS S.R.L., SEC.CIOCA Поставщик Agroindbank'S.A. fil.18 Chisinau			ont MD66AC	G00000000225126	520463, E	BC'Moldova-			Г <b>VA</b> 10156 1 НДС 0405			
2. Cumpărător/beneficiar: I.M. PRO EX 2005 S.R Покупатель/получатель MD53MO2224ASV561									г <b>VA</b> 10026 т НДС 03072			
3. Delegație seria <u>număr</u> data	4. Documente anexate Прилагаемые документы					Act de p	redare-primi	re nr.4 din 11	.02.20			
5. Punct încărcare mun. Chisinau str. Uzinelor 78	3			escărcare mun азгрузки	.Chisinat	ı str. Banulescu-l	Bodoni	7. Redir Переа	іјагі дресовки			
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției farifare al mărfii/activului Навменевание товаро-йатнюв, услуг и код товарной пезиции товара/астива.	10.2 Unitate de măsură Единиц а измере ния	10.3 Cantitatea mārfurilor/ac tivelor, volumul serviciilor Количество товаров/акти вов, объем услуг	10.4 Pret unitar färä TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая суума без НДС, леев	10.6 Сота TVA,% Ставка НДС,%	10.7 Suma totalā a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	Valo Walo märfurilo , servici Стоим товаров/ услуг	area r/activelor iilor, lei soctь активов,	10.9 Altā informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип ушаковки	10.11 Numär Iseuri Kozu- чество мест	10.12 Masa brutā, tone Macca õpytto, Tonti
Confectionarea si montarea constructiilor din PVC	m2	13,86	1298,701	18000,00	20	3600,00		21600,00	V.			
Confectionarea si montarea constructiilor din PVC	m2	2,64	1354,167	3575,00	20	715.00		4290,00	N.			
Confectionarea si montarea materialului compozit si elementelor de sustinere	m2	28,50	726,3157	20700,00	20	4140,00		24840,00	V			
Servicii de laminare	serv	1	1241,67	1241,67	20	248,33		1490,00	V ,			
Confectionarea si montarea constructiilor din PVC	m2	5,66	1400,177	7925,00	20	1585,00		9510,00	4			
Confectionarea si montarea constructiilor din PVC	m2	5,66	1400,177	7925,00	20	1585,00		9510,00	V,			
Servicii de schimbare a sticlei deteriorate	m2	4,9	382,653	1875,00	20	375,00		2250,00	V			
Confectionarea si montarea materialului compozit la vitraliu	ml	17,2	400,1937	6883,33	20	1376,67		8260,00	V			
11. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (но налогово	й пакла,	той)		68125,00	X	13625,00		81750,00	X	X	X	0,0
12. Permis eliberarea соптаbil Viorica Baraliuc Отпуск разрешил:  13. Predat mărfurile/activele (serviciile): соптаbi	1	Bargriuc		<		Делжность, фамил	цифрова Арlicată	я политись ишеь semnātura	Поставщиха	ătre Furnizer\T		
устуги) — сона товары/активы (устуги) — сона товары/активы (устуг	ortatoru	speci	-		enumele, s	emnätura \ Дозыро	17	1	ь Иоставщика одпись	a		
Предял товары/а/слиы посредник (пересов)  Утемат поврщите аспусте intermediarul  (пътрътнатови); з	евозчик			Funcția, 1	numele, pro	enumele , semnătur	∖ Должнос	ть, фамил	ня, имя , подпис	СЬ		
C.дартовары/активы посредник (перев 16. Primit mărfurile/activele (serviciile) сипрărătorul/beneficiarul: Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель	озчик)	Direc	etre 1	Function	00 11	MERUR Muncle, semanura M. 2005	Validā m	итаі си se гтельна то	emnăturile olo	ografe ale Cun пичии гологра	ърãrātorul нфически	иі х подписе:

			An	exa i	nr.2
			la contractul	nr	_13
din "	18	17	06	201	88

**SPECIFICATIA** 

	a	Denumi	rea bunurilor (serviciului)
<u>So</u>	Unitatea de măsură	2018	2018
Cantitate (Volum) total			
Inclusiv pe luni:		militarii e salitarii e sa	
Ianuarie			
Februarie			
Martie			
Aprilie			
Mai			
lunie			
Iulie			
August			
Septembrie			
Octombrie	12		
Noiembrie			
Decembrie			
Suma alocațiilor total pe perioadă		223146,17	
Inclusiv pe luni:			
lanuarie			
Februarie			
Martie			
Aprilie			
Mai		1	
Iunie			
Iulie		223146,17	
August			
Septembrie	and an experience		
Octombrie	100		
Noiembrie	7.5		
Decembrie			
Articolul clasificației bugetare			
Alineatul		311120	

VINZEROWI SRL BENECONS

"Cumpărătorul": L.T. D.Cantemir

Dillay 1.8.



# A C H I Z I Ț I I P U B L I C E

	u u
CONTRACT DE ANTRI	EPRIZA Nr. 13
privind achiziția prin Cer	erea Ofertelor de Preturi
privina acinziția prin cer	order Ottorior de 113,111
18 " <u>iunie 2018</u>	s.Crasnoarmeiscoe
The second district of the second sec	(municipiu, oraș, județ)
1. Părțile	contractante
Yes I was also implaint in urma Ce	rerii Ofertelor de Prețuri Cu publicare Nr.
20 din " 18" 05 2018	publicată în Buletinul Achizițiilor Publice, Nr.
39 din "18" 05 2018 între	publicată în Buletinul Achizițiilor Publice, Nr.  I.P.Liceul Teoretic Dimitrie Cantemir  (denumirea autorității)
39 din 10 03 2010 ,	(denumirea autorității
contractante)	
eu sediul în s. Crasnoarmeiscoe r/l Hîncesti, Ri	<u>VI</u>
(localita	269-71-702 , fax: 0269-71-220
str <b>Tentralinaia</b> telefon: <u>02</u> e-mail: <u><b>Itd-crasn@mail.ru ,</b> înregistrat la Came</u>	ra Înregistrării de Stat, cu nr. MD 034551
din "12 " decembrie 2012 , repreze	entat nrin D.WIAGAN
	(numele, prenumele și funcția conducatorului)
în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și <b>RENE</b>	(denumirea operatorului economic)
I' I A CALITY A MANUAL TO	(denumirea operatorului economic)
eu sediul în <u>or. Chi□inău, str.Uzinelor 78.</u>	(localitatea)
str. , telefon:	022 84-36-12 fax: 022 84-36-12
e-mail: renecons@bk.ru .1	nregistrat la Camera Inregistrării de Stat, cu nr.
din " 23 " 09. 2015 , autorizat pentru activi	tatea în construcții: autorizația nr. A A MMII
049884	
din "05" 08 2015, eliberată de	
pe un termen de <u>5</u> ani, pentru genurile de activi	tate
reprezentat în calitate A	i funcția conducătorului)
de Antreprenor, pe de altă parte.	Tunefu conducturally
	1 ( = 1.1.1)
	ul contractului
Antreprenorul se obligă să execute lucrările R	eparatia L.T. D.Cantemir
Commissions ell Hincorti (Rlocul alime	ntar) (descrierea succinta),
Col(CDV) = 45000000-7 - in	conformitate cu prevederile protectului tennie, cu
detaliile de execuție, precum și a normativelor,	standardelor şı prescripili granıca in uğuare.

### 3. Perioada de execuție

3.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 60 zile calendaristice) luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a execuției si asigurării lucrului ritmic de către beneficiar - ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrîngerea activității se datorează

următoarelor cauze:

a) generate de Beneficiar;

b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;

c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru

Antreprenorul general;

d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;

calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări,

Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

3.5. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

# 4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 223146,17 lei (doua sute douazeci si trei mii una sută patruzici si sase lei,17 bani). (inclusiv TVA).

4.2. Achitările vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.

4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de receptic finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au f conform contractului.

4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plat

de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de

semnarea procesului-verbal de recepție finală.

Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală.

# 5. Ajustarea valorii contractului

Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

2.

# 6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.

6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.

6.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea

Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.

6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

# 7. Drepturile și obligațiunile antreprenorului general și ale beneficiarului

7.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în trei exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

7.2. Antreprenorul general are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are obligația de a conduce execuția lucrării contractate și de a veghea asupra menținerii ordinii la locul unde se desfășoară activitatea.

7.3. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel:

a) un exemplar integral al documentației se prevede pentru completarea cărții tehnice;

b) două exemplare rămîn la dispoziția Antreprenorului general dintre care un exemplar se păstrează la șantier, iar

c) altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspecția de Stat în Construcții, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv

responsabilul tehnic atestat.

7.4. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și sînt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Bencficiar sau Antreprenorul general, după caz, la cererea și în termenele precizate în anexele contractelor. Documentele respective nu pot fi publicate, multiplicate in alte scopuri decît cele stabilite în contract și trebuie să fie restituite la cercre, da a pu s-a

7.5. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie

alletă.

Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor. După acceptarea ofertei sale, Antreprenorul general va prezenta Beneficiarului, spre aprobare, graficul de eșalonare valorică a mijloacelor financiare necesare execuției lucrărilor, corelate cu graficul de

execuție a lucrărilor, conform ordinii tehnologice de execuție.

7.6. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de cîte ori este posibil, că acestea pot să provoace întîrzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întîrzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.

7.7. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în două exemplare, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de

execuție.

7.8. Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.

7.9. Antreprenorul general, prin adjudecarea ofertei în favoarea sa, se angajează să obțină garanția din partea unei bănci, pentru o sumă care reprezintă garanția de bună execuție a

% din valoarea contractului atribuit. contractului, în cuantum de

7.10. Forma de garanție bancară agreată de Beneficiar este reținerea succesivă din facturile parțiale pentru situațiile de lucrări, în cuantum de \_\_% din valoarea lunară a acestora pînă % din valoarea contractului. Aceste rețineri vor fi efectuate la atingerea unui procent de pină la completarea garanției de bună execuție. Sumele astfel reținute vor fi comunicate la o bancă, aleasă de ambele părți - Antreprenor general și Beneficiar - și se vor depune pe un cont special. În acest scop transferul va fi efectuat în cel mult 10 zile lucrătoare de la efectuarea reținerii. Beneficiarul trebuie să dispună ca banca să înștiințeze Antreprenorul general de transferul efectuat, precum și de destinația lui.

7.11. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal

de recepție finală.

7.12. Antreprenorul general trebuie să constituie garanția de bună execuție după primirea scrisorii de acceptare, dar nu mai tîrziu de data încheierii contractului. Atîta timp cît el nu și-a îndeplinit această obligațiune, Beneficiarul poate să rețină Antreprenorului general

garantia pentru ofertă.

7.13. Beneficiarul trebuie să restituie Antreprenorului general garanția la termenul fixat, cel tîrziu la expirarea duratei de bună execuție, dacă acesta nu a înaintat pînă la acea dată pretenții asupra ei. Atîta timp însă cît pretențiile înaintate în termen nu s-au rezolvat, Beneficiarul poate reține o parte corespunzătoare din valoarea garanției, în limitele prejudiciului cauzat.

7.14. Antreprenorul general garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform

condițiilor normale de folosire sau a celor explicite în contract.

7.15. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atîta timp cît

rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.

7.16. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabilii tehnici atestați. Acestora instrua accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfă cară activități vate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se puste la dispezitic descuele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate

prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului general. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.

7.17. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului general și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului general.

7.18. Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Beneficiarului sînt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli

suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.

7.19. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului general, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sînt obligațiuni ale Beneficiarului.

7.20. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul general este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.

7.21. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția

7.22. Antreprenorului general de către Beneficiar pentru executarea contractului sînt hotărîtoare. Antreprenorul general este obligat să verifice documentele primite și să înstiinteze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.

7.23. Antreprenorul general are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiunilor legale și profesionale.

7.24. Beneficiarul are obligația să-și procure toate autorizațiile și avizele prevăzute de actele normative, precum și regulamentele (documentele) care să-i permită executarea lucrărilor

în cauză.

7.25. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:

a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;

b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;

îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.

7.26. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 7.24., Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări. punînd în întîrziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.

7.27. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul general este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau

organelor competente acest fapt.

7.28. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul general are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deseurile și lucrările provizorii.

7.29. Antreprenorul general trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate antreprenorul general trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate antreprenorul general trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate antreprenorul general trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate antreprenorul general trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate antreprenorul general trebuie să obțină pe propria cheltuială, toate antreprenorul general trebuie să obțină pe propria cheltuială, toate antreprenorul general trebuie să obțină pe propria cheltuială, toate antreprenorul general trebuie să obțină pe propria cheltuială pe propria ch să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, presim și pentrululuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrări Beneficiarul Oc restitui Antreprenorului general toate aceste sume în urma confirmării de către

### 8. Forta de muncă

Antreprenorul general și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

### 9. Materialele și execuția lucrărilor propriu-zise

- 9.1. Materialele vor fi de calitatea prevăzută în documentația de executare, urmînd a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul general va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.
- 9.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul general, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.
- 9.3. Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenorul general, dacă se dovedește că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.
- 9.4. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.
- 9.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul general asigurînd posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul general
- 9.6. va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de cîte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor de mai sus.
- 9.7. Antreprenorul general va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenorul general.
- 9.8. Beneficiarul trebuie să pună la dispoziția Antreprenorului general, în cazul în care nu s-a convenit altfel, fără plată:
  - a) suprafețele de teren necesare pentru depozite și locuri de muncă pe șantier;
  - b) căile de acces rutier și racordurile de cale ferată;
  - c) racordurile pentru utilități (apă, gaz, energie, canalizare etc.) pînă la limita amplasamentului șantierului.
- 9.9. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenorul general. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.
- 9.10. Lucrările executate de Antreprenorul general în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului general. Antreprenorul general trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate presubele pe care le a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenarului general rumai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voir per Beneficiarului în care caz vor fi notificate imediat.
- 9.11. Lucrările vor începe după 10 zile de la semnarea și înregiarare il contragului în modul

corespunzător și primirea ordinului de execuție.

## 10. Perioada de garanție și remedieri în perioada de garanție

10.1. Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la art. 2 al prezentului contract-model este de **60 luni** 

10.2. Perioada de garanție curge de la data recepției finale și pînă la expirarea termenului

prevăzut la punctul 10.1 din prezentul articol.

10.3. Antreprenorul general are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului, pe cheltuială proprie, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

10.4. Dacă defecțiunile nu se datorează neglijenței sau lipsurilor Antreprenorului general, lucrările fiind executate de către acesta, conform prevederilor contractului, costul

remedierilor va fi evaluat și plătit ca lucrări suplimentare.

### 11. Răspunderea părților

11.1. Părțile de contract răspund, fiecare, pentru greșelile proprii, precum și pentru cele ale reprezentanților lor legali și ale persoanelor fizice și juridice pe care le utilizează pentru

îndeplinirea obligațiilor ce le revin.

11.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul general 1-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.

11.3. Antreprenorul general este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pămînt, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor

îngrădiri sau limitări din proprie vină.

11.4. În cazul în care Antreprenorul general are dubii cu privire la modul de execuție a lucrării, la modul de asigurare împotriva accidentelor, la calitatea materialelor sau părților de construcție, utilaje tehnologice etc., livrate de Beneficiar, precum și cu privire la lucrările executate de alți agenți economici, atunci el trebuie să-i comunice obiecțiile, în scris, Beneficiarului, imediat și pe cît posibil, înainte de începerea lucrărilor. Beneficiarul rămîne răspunzător pentru informațiile, dispozițiile și livrările sale.

11.5. Antreprenorul general trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor pînă la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și

a apei si să îndepărteze zăpada și gheața.

11.6. Dacă nerespectarea de către Antreprenorul general a prevederilor oricărui regulament sau hotărîri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenorul general în mărimea sumei prejudiciului.

11.7. Dacă motivele constrîngerii sau ale întreruperii sînt imputabile uncia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele

intervenite și care pot fi dovedite.

11.8. Dacă întîrzierea în execuția lucrărilor este în culpa unuia din părți a contractului, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiră/în cuantum de 20% (dc la 0,01% pînă la 0,1%) din valoarea lucrărilor executate partru liccare în de intîrziere.

Penalizarea devine operantă în momentul în care partea inculpă a intrat în întîrziere.

11.9. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenorul general, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultînd din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

### 12. Soluționarea litigiilor

În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

### 13. Rezilierea contractului

13.1. Antreprenorul general poate cere rezilierea contractului, dacă :

a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;

b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;

c) Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute şi datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiunilor contractuale.

13.2. Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:

a) Antreprenorul general a fost declarat falit, intră în lichidare în vederea fuzionării sau are o ipotecă pe capital;

b) Antreprenorul general a abandonat contractul;

Antreprenorul general nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;

d) Antreprenorul general nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier

sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract.

13.3. Cererea de reziliere a contractului pentru motivele menționate la punctele 13.1. și 13.2. din prezentul articol se va comunica în seris părții contractante cu cel puțin 15 zile lucrătoare anterior dății solicitate de reziliere.

13.4. Beneficiarul, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va

efectua recepția cantitativă și calitativa a lucrărilor executate.

13.5. În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a reziliat contractul.

13.6. Plata garanției de bună execuție se va efectua numai după expirarea perioadei de garanție (după efectuarea recepției finale), iar în cazurile prevăzute la literele c) si d) punctul 13.1.

din prezentul articol după rezilierea contractului.

13.7. După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

13.8. Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 15 zile de la data rezilierii contactului

14. Dispoziții finale

- 14.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
  - a) scrisoarea de acceptare;
  - b) prezentul formular de contract completat și semnat;
  - e) oferta, formularul de ofertă și anexa la formularul de ofertă;
  - d) caietele de sarcini (specificațiile tehnice);
  - e) listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate;
  - planșele (partea desenată a proiectului tehnic);
  - g) tabelele cu informațiile suplimentare.
- 14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat, iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.
- 14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.
- 14.5. În mărturisirea celor expuse mai sus, părțile pun în aplicare executivă prezentul contract la data și anul indicat mai sus, fiind valabil pînă la finalizarea lucrărilor și efectuarea plăților integrale, aferente acestora.

Trmen de valabilitate a contractului pînă la 31.12.2018

# 15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

### "BENEFICIAR":

Adresa: L.T. D.Cantemir

Tel./Fax: 0269 71 220

Denumirea Min.Fin.Trezoreria de Stat Băncii:

Adresa Or.Chisinău

Băncii:

Cod TREZMD2X Bancar:

Cont de M944TRP9AE311120A13941AB Cont de decontare:

Cod fiscal: 1012620009843

"ANTREPRENOR":

"Renecons" SRL

Adresa: Chisinau str. Uzinlor 78

Tel./Fax:022 84 36 12

Denumirea Băncii:BC

MoldovaAgroindbank SA

Adresa Băncii:fil.nr.18

Cod Bancar: AGRNMD2X441

deco:MD66AG000000022512620463

Cod fiscal: 1015600026762

16. Semnăturile părților " BENEFICIAR' VIlla oper 2018-00000016 TREZOCERIA REGIONALA CENTRI 23, IUN. 2018

la contractul nr. 13 din "\_18\_" \_\_06\_\_\_\_2018\_\_

# SPECIFICAȚIA BUNURILOR (SERVICIILOR)

Nr.	Denumirea Bunurilor (Serviciilor)	Cod CPV	Cantita tea (unit. de măsură	Prețul unitate	Prețul total	ART ALI	
ı	Reparatie L.T.Dimitrie Cautemir S.Crasnoarmeiscoe,r-ul Hincesti.(Blocul alimentar)	45000000-7			223146,17	311120	
2					223146,17		

"Vînzătorul":

opere

"Cumpărătorul":

L.Ş.

7. Prezentul proces-verbal, conținînd / file și	
un total de file, a fost încheiat astăzi	anexe numerotate, cu
ia in	exemplare.
Comisia de recentie finală.	
Președinte: Buza Chenadie Specialisti: Membri: Rajeei Galia	
Rajeer falig	<del>/</del>
Transpicture Al des 10 mg	JUHII SI CEA
Medow Olava VIII	Joseph EMIR din scare
allegeories a lucy	
Freinceara Em	HARISTON OF THE PROPERTY OF TH
Dipone 1 Toly	363000
	153
(numele, prenumele, semnatura)	
8. Concluzia Inspecției de Stat în Construcții:	
Lucrarea Lucrarea	•
	rece
2018	
JUNITALA REPUBLICATION OF THE PROPERTY OF THE	
RENECONS (*)	
1015660026 1 1015600026 1 1015600026 1 1015600026 1 1015600026 1 1015600026 1 1015600026 1 1015600026 1 1015600026 1 1015600026 1 1015600026 1 1015600026 1 1015600026 1 1015600026 1 10156000026 1 10156000026 1 101560000000000000000000000000000000	

INVESTITOR LT Dimetrie Contenie 1. Crosvoannes seve
2. C frucesti
PROCES-VERBAL DE RECEPȚIE FINALĂ
Nr. 9 din 2/.09.18
Objectul Reparelle L7 Dintere Confecuir (Blocce aliunchos
este executat în cadrul contractului nr. /8 din /8" <u>Newe</u> 2018 .  Lucrările au fost executate în baza autorizației nr. — din — valabilă pînă la
Ediciative du 10st excedide in ouza duterizației
, de către
1. Comisia de recepție finala și-a destașulat activitatea în literature
formată din: Buzo Cheva ase prejedinte de lasar Hincesti
Paler Mapra - Led sectie constancine
Céhar Cocina - les siebre freiante
Todoscicia flerandes - prince chaspoalacisea
Meaden Diana - director Lieur
Ceruscovseli Licele - confold licen
Incheciara Cleux - dix. ad prot
Bace bulege B (nuplete preprinteder & MITATA, REPORT
2. Au mai participat la recepție:
Di Croasa Jemion the frequence desproperes
(numele, prenumele) (calitata)
3. Comisia de recepție finală, în urma examinării și analize ingrarilor efectuate și a
documentelor cuprinse în Cartea tehnică a construcției, a constatat urnătearelei.
1) lucrările pe specialități au fost executate și recepționate conform lister arexă îr. 1;
2) lucrările au fost complet terminate la data de 2018_;
3) observațiile comisiei de recepție finală sînt prezentate în lista-anexă nr. 2;
4) Cartea tehnică a construcției și fișa sintetică a obiectului au fost (nu au fost) completate;
5) instrucțiunile de exploatare și urmărire a comportării în timp a obiectului (nu) sînt în posesia
utilizatorului; 6) construcția s-a comportat (nu s-a comportat) corespunzător în perioada de la terminarea
ei la data de 11.09. 12 pînă în prezent, respectiv pe o durată de 200 luni, constatările
comisiei fiind enumerate în aneva nr 3:
7) valoarea obiectului este de de la la conform listei-anexă nr. 1.
4. În baza constatărilor făcute, comisia de recepție finală propune:
de l'uglitet obectul
5. Comisia de regepție finală motivează propunerea făcută prin:
finalizares volemalor conform deritale
6. Comisia de recepție finală recomandă următoarele:
61. Descrierea obiectului recomandat spre recepție: 1. Ce as 40 aprei seve, A su ees,
Objectul cu numărul cadastral , adresa poștală, destinați
Noe alikela tok, compus din următoarele construcții, suprafaț
la sol, suprafața totală,, numărul de etaje, conform certificatulu
despre regultatele inspectării hupului imphil apevat la prezentul proces-verbal.



# A C H I Z I Ț I I P U B L I C E

	E ANTREPRIZĂ Nr2
" <u>23</u> " <u>mai</u> 2018	s. Mingir (municipiu, oraș, județ)
1. Părțile contractante	
data_02 mai 2018, între <u>Institutia F</u> (denumirea	rma procedurii de Licitație Publică nr. 2 din Publica Gimnaziul Mingir , cu sediul în autorității contractante)
s.Mingir r-nul Hincesti	(localitatea)
	, telefon: 026976283, 76712 fax:026976283, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr.1012620009946 at prin Sirbu Svetlana Alexandru, director interimar (numele, prenumele și funcția conducătorului) te, și Renecons SRL (denumirea operatorului economic)
cu sediul în <u>mun. Chisinau, Repul</u>	blica Moldova , (localitatea)
din "05" august 2015, autorizat penti din "23" septembrie 2015, eliberată	, telefon: 022843612, fax: 022843612  It la Camera Înregistrării de Stat, cu nr 1015600026762  ru activitatea în construcții: autorizația nr. A MMII 049884  de Camera de Licentiere a Republicii Moldova  genurile de activitate Construcțiile de cladiri, reconstrucții
	2. Obiectul contractului
Cod CPV: <u>45453000-7</u> în conform	ucrările Reperatia capitala a salii de mese a cantinei scolare (descrierea succintă). nitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, lor și prescripțiilor tehnice în vigoare.
	3. Perioada de executie

3.1. Durata de execuție a lucrărilor contracate exe de <u>2 luni</u> de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a execuției si astructului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de croatec 2020.05.14 15:15:53 EEST

Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova

- 3.2. Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrîngerea activității se datorează următoarelor cauze:
  - a) generate de Beneficiar;
  - datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
  - datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile şi imprevizibile pentru Antreprenorul general;
  - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
  - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

### 4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **348332.66 lei** (inclusiv TVA).
- 4.2. Achitările vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.
- 4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea şi acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepţie finală nu va fi semnat de comisia de recepţie, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.
- 4.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală.

### 5. Ajustarea valorii contractului

Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

### 6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

- 6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.
- 6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
- 6.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
- 6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

### 7. Drepturile și obligațiunile antreprenorului general și ale beneficiarului

- 7.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în trei exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.
- 7.2. Antreprenorul general are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are obligația de a conduce execuția lucrării contractate și de a veghea asupra menținerii ordinii la locul unde se desfășoară activitatea.
- 7.3. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel:
  - a) un exemplar integral al documentației se prevede pentru completarea cărții tehnice;
  - două exemplare rămîn la dispoziția Antreprenorului general dintre care un exemplar se păstrează la şantier, iar
  - altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspecția de Stat în Construcții, precum şi de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.
- 7.4. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și sînt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Beneficiar sau Antreprenorul general, după caz, la cererea și în termenele precizate în anexele contractelor. Documentele respective nu pot fi publicate, multiplicate sau folosite în alte scopuri decît cele stabilite în contract și trebuie să fie restituite la cerere, dacă nu s-a convenit altfel.
- 7.5. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor. După acceptarea ofertei sale, Antreprenorul general va prezenta Beneficiarului, spre aprobare, graficul de eșalonare valorică a mijloacelor financiare necesare execuției lucrărilor, corelate cu graficul de execuție a lucrărilor, conform ordinii tehnologice de execuție.
- 7.6. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de cîte ori este posibil, că acestea pot să provoace întîrzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întîrzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.
- 7.7. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în două exemplare, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.
- 7.8. Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.

- 7.9. Antreprenorul general, prin adjudecarea ofertei în favoarea sa, se angajează să obțină garanția din partea unei bănci, pentru o sumă care reprezintă garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de \_\_\_% din valoarea contractului atribuit.
- 7.10. Forma de garanție bancară agreată de Beneficiar este reținerea succesivă din facturile parțiale pentru situațiile de lucrări, în cuantum de \_\_% din valoarea lunară a acestora pînă la atingerea unui procent de \_\_% din valoarea contractului. Aceste rețineri vor fi efectuate pînă la completarea garanției de bună execuție. Sumele astfel reținute vor fi comunicate la o bancă. aleasă de ambele părți Antreprenor general și Beneficiar și se vor depune pe un cont special. În acest scop transferul va fi efectuat în cel mult 10 zile lucrătoare de la efectuarea reținerii. Beneficiarul trebuie să dispună ca banca să înștiințeze Antreprenorul general de transferul efectuat, precum și de destinația lui.
- 7.11. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală.
- 7.12. Antreprenorul general trebuie să constituie garanția de bună execuție după primirea scrisorii de acceptare, dar nu mai tîrziu de data încheierii contractului. Atîta timp cît el nu și-a îndeplinit această obligațiune, Beneficiarul poate să rețină Antreprenorului general garanția pentru ofertă.
- 7.13. Beneficiarul trebuie să restituie Antreprenorului general garanția la termenul fixat, cel tîrziu la expirarea duratei de bună execuție, dacă acesta nu a înaintat pînă la acea dată pretenții asupra ei. Atîta timp însă cît pretențiile înaintate în termen nu s-au rezolvat, Beneficiarul poate reține o parte corespunzătoare din valoarea garanției, în limitele prejudiciului cauzat.
- 7.14. Antreprenorul general garantează că, la data recepţiei, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare şi nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicite în contract.
- 7.15. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atîta timp cît rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.
- 7.16. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabilii tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului general. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.
- 7.17. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului general și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului general.
- 7.18. Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Beneficiarului sînt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.
- 7.19. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului general, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sînt obligațiuni ale Beneficiarului.
- 7.20. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul general este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.
- 7.21. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului general de către Beneficiar pentru executarea contractului sînt hotărîtoare. Antreprenorul general este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.

- 7.22. Antreprenorul general are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate şi este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor şi obligațiunilor legale şi profesionale.
- 7.23. Beneficiarul are obligația să-şi procure toate autorizațiile şi avizele prevăzute de actele normative, precum şi regulamentele (documentele) care să-i permită executarea lucrărilor în cauză.
- 7.24. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:
  - a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;
  - b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
  - c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părţi de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
- 7.25. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 7.24., Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punînd în întîrziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.
- 7.26. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau ştiințifice, Antreprenorul general este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă şi să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.
- 7.27. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul general are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.
- 7.28. Antreprenorul general trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele și aprobările și să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor. Beneficiarul va restitui Antreprenorului general toate aceste sume în urma confirmării de către acesta.

### 8. Forța de muncă

Antreprenorul general și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

### 9. Materialele și execuția lucrărilor propriu-zise

- 9.1. Materialele vor fi de calitatea prevăzută în documentația de executare, urmînd a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul general va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.
- 9.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul general, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.
- 9.3. Probele neprevăzute şi comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenorul general, dacă se dovedeşte că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.
- 9.4. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.
- 9.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul general asigurînd posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul general va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de cîte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor de mai sus.

- 9.6. Antreprenorul general va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenorul general.
- 9.7. Beneficiarul trebuie să pună la dispoziția Antreprenorului general, în cazul în care nu s-a convenit altfel, fără plată:
  - a) suprafețele de teren necesare pentru depozite și locuri de muncă pe șantier;
  - b) căile de acces rutier și racordurile de cale ferată;
  - c) racordurile pentru utilități (apă, gaz, energie, canalizare etc.) pînă la limita amplasamentului santierului.
- 9.8. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenorul general. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.
- 9.9. Lucrările executate de Antreprenorul general în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului general. Antreprenorul general trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului general numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.
- 9.10. Lucrările vor începe după 10 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de execuție.

### 10. Perioada de garanție și remedieri în perioada de garanție

- 10.1. Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la art. 2 al prezentului contract-model este de **3 ani**.
- 10.2. Perioada de garanție curge de la data recepției finale și pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 10.1 din prezentul articol.
- 10.3. Antreprenorul general are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului, pe cheltuială proprie, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.
- 10.4. Dacă defecțiunile nu se datorează neglijenței sau lipsurilor Antreprenorului general, lucrările fiind executate de către acesta, conform prevederilor contractului, costul remedierilor va fi evaluat şi plătit ca lucrări suplimentare.

### 11. Răspunderea părților

- 11.1. Părțile de contract răspund, fiecare, pentru greșelile proprii, precum și pentru cele ale reprezentanților lor legali și ale persoanelor fizice și juridice pe care le utilizează pentru îndeplinirea obligațiilor ce le revin.
- 11.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul general l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.
- 11.3. Antreprenorul general este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pămînt, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.
- 11.4. În cazul în care Antreprenorul general are dubii cu privire la modul de execuție a lucrării, la modul de asigurare împotriva accidentelor, la calitatea materialelor sau părților de construcție.

utilaje tehnologice etc., livrate de Beneficiar, precum și cu privire la lucrările executate de alți agenți economici, atunci el trebuie să-i comunice obiecțiile, în scris, Beneficiarului, imediat și pe cît posibil, înainte de începerea lucrărilor. Beneficiarul rămîne răspunzător pentru informațiile, dispozițiile și livrările sale.

11.5. Antreprenorul general trebuie să asigure lucrările executate şi dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării şi furturilor pînă la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice şi a

apei și să îndepărteze zăpada și gheața.

11.6. Dacă nerespectarea de către Antreprenorul general a prevederilor oricărui regulament sau hotărîri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenorul general în mărimea sumei prejudiciului.

11.7. Dacă motivele constrîngerii sau ale întreruperii sînt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele

intervenite și care pot fi dovedite.

11.8. Dacă întîrzierea în execuția lucrărilor este în culpa unuia din părți a contractului, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum de \_\_% (de la 0,01% pînă la 0,1%) din valoarea lucrărilor executate pentru fiecare zi de întîrziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea inculpă a intrat în întîrziere.

11.9. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenorul general, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultînd din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

### 12. Soluționarea litigiilor

În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuarii probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

#### 13. Rezilierea contractului

13.1. Antreprenorul general poate cere rezilierea contractului, dacă :

- a) Beneficiarul nu-şi îndeplineşte o obligație care este în sarcina sa şi prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;
- b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
- Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiunilor contractuale.
- 13.2. Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:
  - a) Antreprenorul general a fost declarat falit, intră în lichidare în vederea fuzionării sau are o ipotecă pe capital;
  - b) Antreprenorul general a abandonat contractul;
  - Antreprenorul general nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
  - d) Antreprenorul general nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract.
- 13.3. Cererea de reziliere a contractului pentru motivele menționate la punctele 13.1. și 13.2. din prezentul articol se va comunica în scris părții contractante cu cel puțin 15 zile lucrătoare anterior dății solicitate de reziliere.
- 13.4. Beneficiarul, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativa a lucrărilor executate.
  - 13.5. În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate,

inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a reziliat contractul.

13.6. Plata garanției de bună execuție se va efectua numai după expirarea perioadei de garanție (după efectuarea recepției finale), iar în cazurile prevăzute la literele c) si d) punctul 13.1. din prezentul articol după rezilierea contractului.

13.7. După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea

prevederilor legale.

13.8. Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

### 14. Dispoziții finale

- 14.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
  - a) scrisoarea de acceptare;
  - b) prezentul formular de contract completat și semnat;
  - c) oferta, formularul de ofertă și anexa la formularul de ofertă;

d) caietele de sarcini (specificațiile tehnice);

- e) listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate:
- f) planșele (partea desenată a proiectului tehnic);

g) tabelele cu informațiile suplimentare.

- 14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat, iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulatie internatională.
- 14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul

14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.

14.5. În mărturisirea celor expuse mai sus, părțile pun în aplicare executivă prezentul contract la data și anul indicat mai sus, fiind valabil pînă la finalizarea lucrărilor și efectuarea plăților integrale, aferente acestora, pina 31 decembrie 2018

### 15. Rechizitele juridice, postale și de plăți ale părților



16. Semnăturile părților

"ANTREPRÉNOR"

"BENEFICIAR":

, conform certificatului

INVESTITOR	Gu	Mingie	1. Winjik	,20	Aincesti
					, t (a) 1 / 1 / 1

### PROCES-VERBAL DE RECEPTIE FINALĂ din este executat în cadrul contractului nr. din "13" moi valabilă pînă la Lucrările au fost executate în baza autorizației nr. , de către 1. Comisia de recepție finală și-a desfășurat activitatea în intervalul formată din: (dumele, prenumele) 2. Au mai participat la receptie: Rachiu Pave (calitatea) (numele, prenumele) în urma examinării și analizei lucrărilor electrate 3. Comisia de recepție finală, documentelor cuprinse în Cartea tehnică a construcției, a constatat următoarele: 1) lucrările pe specialități au fost executate și recepționate conform listei-anexă nr. 1; 2) lucrările au fost complet terminate la data de \_\_\_\_ 2018\_; 3) observațiile comisiei de recepție finală sînt prezentate în lista-anexă nr. 2; 4) Cartea tehnică a construcției și fișa sintetică a obiectului au fost (nu au fost) completate; 5) instrucțiunile de exploatare și urmărire a comportării în timp a obiectului (nu) sînt în posesia utilizatorului; 6) construcția s-a comportat (nu s-a comportat) corespunzător în perioada de la terminarea ei la data de 11.03.18 pînă în prezent, respectiv pe o durată de 3600 luni, constatările comisiei fiind enumerate în anexa nr. 3; 7) valoarea obiectului este de 346392 (Conform listei-anexă nr. 1. 4. În baza constatărilor făcute, comisia de recepție finală propune: finalitot 5. Comisia de recepție finală motivează propunerea făcută prin: 6. Comisia de recepție finală recomandă următoarele: 6. Descrierea obiectului recomandat spre recepție: Obiectul cu numărul cadastral de wese, compus din următoarele construcții

, suprafața totală, \_\_\_\_\_, numărul de etaje\_\_\_ despre rezultatele inspectării bunului imobil, anexat la prezentul proces-verbal.

\$15.00L	entras no a primery monentam. No la martina de la companya de la		
7. Domest I	<b>C1</b>	C	e numerotate, cu
7. Prezentul proces-verbal, conținînd un total de file, a fost încheiat astăzi	— file și 	sexemplare.	[77] PR
MM9277 (A Text Section 1)		CA MOLDON	
		that	
Comisio de recentio finală:	Specialişti:		
Comisia de recepție finală: Președinte: Aleadie Buya	Specialişti		
Membri: Reocia faler		TELE BALL	
Systlena Fraky	- H	377	
Newston Puterson	d Liferen		
inlig shidel as	# ICNO 18 THE		
(numele, prenum	ele, semnătura)		State of the state of
8. Concluzia Inspecției de Stat în Const	rucții:	1	
Lucrarea	cect	este es	osul
		27	
STATE AL CONTROL OF STATE OF S			
To	1)		
The constant	tope see		
ONO 1015810 25 1018			
L.S. ALVISIOOS * D.			

Antreprenor

,,Renecons,,SRL (denumirea)

Investitor

Gimnaziul din s. Mingir

(denumirea)

Object

Reparatia capitala a salii de mese a cantinei Gimnaziului din s. Mingir

Valoarea lucrarilor executate

110 355-94 lei

# Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate pe <u>iulie</u> an 2018

Nr ert.	Simbol norme	Denumire lucrari	U,M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	ion .	Lucrari de constructie     Lucrari de finisare     interioara     L.1.1. Desfaceri				
1		Desfacerea pardoselilor reci			18,87	2 297,24
	RpCK42C	din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	121,750	16,37	1 992,74
	71320400127	Parchetar	h-om	47,48	41,97	1 992,74
	900 29221400067 03	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,09	50,00	304,50
2		Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si		25.000.705	378,93	378,93
	RpCB18A		m3	1,000	371,43	371,43
	71230100102	Betonist	h-om	6,20	41,97	260,21
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	2,65	41,97	111,22
	20 29221400067	Macara de fereastra	h-ut	0,15	50,00	7,50
3	02	Desfaceri de tencuieli			11,83	591,59
	RpCJ35A	interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	50,000	11,33	566,59
	71220500134	Zidar	h-om	6,00	41,97	251,82
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	7,50	41,97	314,7
lialiei e	20 29221400067 03	Macara fereastra de 0,0015 MN	h-ut	0,50	50,00	25,0
4	0.5	(0,15 tf)  Demontarea placajelor din			34,34	721,10
	RpCM33A	faianta, gresie, ceramica	m2	21,000	33,58	705,10

5	29221400067 03	Faiantar  Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)  Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1"  Instalator apa, canal Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate	h-om h-ut m	16,80 0,32 22,000	9,65 9,65	705,10 16,00 212,37 212,37
5	00 29221400067 03 RpSA01A 71360200116 20	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)  Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul eladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1"  Instalator apa, canal Demontarea tuburilor si	m	1	9,65	212,37
142	RpSA01A 71360200116 20	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1"  Instalator apa, canal Demontarea tuburilor si		22,000	2000/100	
	71360200116 20	1/2"-1"  Instalator apa, canal  Demontarea tuburilor si		*	9,65	7 7 1
	20	Demontarea tuburilor si	h-om			- 1 - 1 1 - 1 1 1 - 1
6				5,06	41,97	212,37
		din fonta, pentru canalizare, cu	m	12,000	26,86	322,33
		diametrul de 50 mm			Prince Allers	
	71360200116 20	Instalator apa, canal	h-om	7,68	41,97	322,33
7		Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate			29,80	655,57
	RpSB01B	din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 75 mm	m	22,000	29,80	655,57
	71360200116	Instalator apa, canal	h-om	15,62	41,97	655,57
8	20	Demontarea unui lavoar de			39,87	239,23
	RpSC05A	faianta, inclusiv accesoriile	buc	6,000	39,87	239,23
	71360200116 20	Instalator apa, canal	h-om	5,70	41,97	239,23
9	RpEG17B	Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica, sau mase plastice pentru apartament	buc 1	1.000	7,13	7,13
				1,000	7,13	7,13
	71370100115 20	Electrician in constructii	h-om	0,17	41,97	7,13
10	20	Demontarea conductorilor			5,04	614,44
	RpEB15A	punte (INTENC) sau cordoane cu 2 sau 3 conductori	m	122,000	5,04	614,44
	71370100115 20	Electrician in constructii	h-om	14,64	41,97	614,44
11		Demontari de corpuri de			9,23	147,73
	RpEF23A	iluminat orice tip, inclisiv tijele si globurile	buc	16,000	9,23	147,73
	71370100115	Electrician in constructii	h-om	3,52	41,97	147,73
12	20	Demontarea aparatelor electrice : transformatoare monofazice de 60-1000 VA (autotransformator ridicator de			4,62	55,40
	RpEE22A	tensiune, transformator monofazic de separatie de	buc	12,000	4,62	55,40
		60-500 VA si 1000 VA, transformator de sonerie sau semnalizare, etc.)				20/35
	71370100115	Electrician in constructii	h-om	1,32	41,97	55,4

	2	3	4	5	6	7
						6 243,06
						5 890,06
3		1.1.2. Lucrari diverse				
3	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	1,500	21,83	32,74
	93100600199	Muncitor necalificat	h-om	0,78	41,97	32,74
4		Transportarea pamintului cu		1080-20	15,96	1 197,00
	Ts150A3	autobasculanta la distanta de 3 km	t	75,000	0,00	0,00
	34105400000 06	Autobasculanta	h-ut	5,70	210,00	1 197,00
		Total capitul:				
						1 229,74
						32,74
5		1.1.3. Peretii Sapaturi manuale de pamint in				
	RpCA01A	spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	1,200	130,11	156,13
	93120400196	Sapator	h-om	3,72	41,97	156,13
6	RpCB02B	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-10/8 Bc10 (B150)	m3	1,700	1 123,75 249,85	1 910,37 424,74
	71230100102 00	Betonist	h-om	7,04	41,97	295,47
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	3,08	41,97	129,27
	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	491,06	1,54	756,23
	14211022005 87	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,31	210,00	275,10
	14211022000 82	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,20	320,00	384,00
	29522700037 02	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actoianata electric	h-ut	0,55	100,00	55,00
	29522700037 17	Vibrator de interior pentru beton	h-ut	1,02	15,00	15,30

	2	3	4	5	6	7
1		actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer				
7	RpCD01A	comprimat)  Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	67,000	13,74	920,63 120,87
	71230200111	Fierar beton	h-om	2,88	41,97	120,87
	40 27106020000 78	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	68,67	11,50	789,71
	27461338031 42	Sirma moale obisnuita D=1,25	kg	0,67	15,00	10,05
8	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,1682	7 141,68	4 635,67 1 199,92
	71220500134	Zidar	h-om	23,73	41,97	995,95
	93100600199 30	Muncitor	h-om	4,86	41,97	203,97
	26401123025 01	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	846,72	3,50	2 963,52
	26241021011	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,39	750,00	292,50
	27106020000	Armatura A1	kg	15,12	11,50	173,88
	80 28731220007 51	Piese forjate	kg	0,39	15,00	5,85
19	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	111,800	60,93	6 812,14 5 630,70
	71220500134	Zidar	h-om	111,80	41,97	4 692,2
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	22,36	41,97	938,4
- 00 WANG	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	352,17	1,54	542,3
	14211022005	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,91	210,00	611,1
	29522700038 17	1 000 1	h-ut	0,56	50,00	28,0
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	179,100	66,45	11 902,03 9 170,44
	71220500134	Tencuitor	h-om	218,50	41,97	9 170,4
	42 26531021008		kg	1 278,77	2,08	2 659,8

	2 31	3	4	5	6	7
11	29522400040	Mixer electric	ht	2.97	25.00	
16	21	Aplicarea manuala a chitului pe	h-ut	2,87	25,00	71,7:
	CF57A	baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	179,100	27,91 23,08	4 999,34
	71220500134					
	01 93100600199	Zidar cat.4	h-om	80,59	41,97	3 382,36
14003110110	20	Muncitor deservire CM	h-om	17,91	41,97	751,68
22	26531021008 33	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	188,93	4,58	865,30
22		Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si			3,17	567,89
	CN53A	tavanelor	m2	179,100	1,26	225,38
	71410200133 00	Zugrav vopsitor	h-om	5,37	41,97	225,38
ly and the	24165861053 03	Amorsa-grund	kg	26,86	10,75	288,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	8,96	6,00	53,76
23	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de	m	48,600	39,21	1 905,38
e e	71220500124	ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime		40,000	35,26	1 713,64
	71220500134 42	Tencuitor	h-om	24,79	41,97	1 040,44
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	16,04	41,97	673,20
	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	62,69	1,54	96,54
	14211022005 13	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,42	210,00	88,20
	29522700038 17	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,07	50,00	3,50
	29221400067 02	Macara de fereastra	h-ut	0,07	50,00	3,50
24	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos,	m2	12,150	66,44	807,19
		la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.			51,19	622,00
	71220500134 42	Tencuitor	h-om	14,82	41,97	622,00
	26531021008 31	Amestec uscat	kg	86,75	2,08	180,44
	29522400040 21	Mixer electric	h-ut	0,19	25,00	4,75
	77.	Total capitul:				92831133
				- W	111111	34 616,77
					5-	23 397,86
2.0		1.1.4. Tavane				
25	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm		17 770	79,56	1 413,82
1	CF32B	grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos,	m2	17,770	64,22	1 141,16

	1 2	3	4	5	6	7
1		la tavan, preparare manuala a mortarului			0	1
11	71220500134 42	Tencuitor	h-om	27,19	41,97	1 141,1
	26531021008 31	Amestec uscat	kg	126,88	2,08	
t ancierium .	29522400040 21	Mixer electric	h-ut	0,35		263,9
26		Aplicarea manuala a chitului pe	n-at	0,33	25,00	8,7
	200	baza de ipsos "Eurofin"			27,93	496,35
	CF57A	grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	17,770	23,10	410,47
	71220500134 01	Zidar cat.4	h-om	8,00	41,97	335,76
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	1,78	41,97	74,71
	26531021008 33	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	18,75	4,58	
27	22	Grunduirea suprafetelor	, KS	10,73		85,88
	CN53A	interioare a peretilor si tavanelor	m2	17,770	1,25	22,24
	71410200133 00	Zugrav vopsitor	h-om	0,53		
	24165861053	Amorsa-grund		0.0000	41,97	22,24
	03 810741	Hirtie pentru slefuit uscata	kg	2,67 0,89	10,75	28,70
		Total capitul:	buc	0,89	6,00	5,34
						1 966,45
						1 573,87
28		1.1.5. Pardosele				
20	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai	m2	121.750	93,19	11 346,02
	CG22A	mare de 16 mp Umplutura granule polistirol 1.0 m3 polistiren, 100 kg ciment, 70 l apa	m2 121,750	37,77	4 599,07	
	71230100102 00	Betonist	h-om	97,40	41,97	4 087,88
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	12,18	41,97	511,19
	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M	kg	1 217,50	1,54	1 874,95
	45232652326	30 saci S1500 Polistirol	m3	12,18	400,00	4 872,00
29		Strat suport pentru pardoseli	111.2	12,10		
	CG01A	executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu	m2	121,750	29,38	7 160,63 3 577,10
	71320300126	fata driscuita fin			27,30	3 377,10
	00	Mozaicar	h-om	73,05	41,97	3 065,91
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	12,18	41,97	511,19
	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 582,75	1,54	2 437,43
	14211022005 13	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,11	210,00	1 073,10
	29522700038 17	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,46	50,00	73,00
		Total capitul:				
	11 11 2 2 2 2 2					18 506,65
						8 176,17

	1 2	3	4	5		6	7
11	/	Total capitul:					
11							62 562,67
/							39 070,70
		Total capitul: Cheltuieli directe	lei				62 562,67
							39 070,70
		Asigurarea medicala si sociala	27,50 %				10 744,44
							0,00
		Transportarea materialelor	4,00 %				867,14
							0,00
		Total	100,00 +				74 174,25
							39 070,70
		Cheltuieli de regie	2,00 %				1 483,49
							0,00
		Total	100,00 +		2.11		75 657,74
							39 070,70
		Beneficiu de deviz	2,00 %				1 513,15
	, approximate						0,00
		Total	100,00 +				77 170,89
							39 070,70
							77 170,89
							39 070,70
		2. Lucrari de montare 2.1. Reparatii electromontare					
30		Teava din vinilplast pe			1.5	518,29	4 888,88
	08-02-409-1	contructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe,	100 m	3,220	-		
		diametru pina la 25 mm			99	98,94	3 216,58
	1	Muncitor	h-om	76,64		41,97	3 216,5
	95263596562 3	Teava d. 25	m	322,00		3,50	1 127,0
2.1	331451	Perforatoare electrice	h-ut	15,58		35,00	545,3
31	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1	100 m	2 220	52	20,45	1 675,86
	00-02-140-1	m pina la: 1 kg	100 m	3,220	52	20,45	1 675,86
	1	Muncitor	h-om	39,93		41,97	1 675,86
32	100 0000000	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor			23	35,40	757,98
	08-02-412-1	monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	3,220	23	35,40	757,98
	1	Muncitor	h-om	18,06		41,97	757,98
33	Pret de piata	Cablu din fire de cupru PVH	m	156,000		3,08	1 260,48
	, as princip	VVG - 380 3*1.5 mm2	111	150,000	C	0,00	0,00
	95623265263	Cablu PVH VVG - 380 3*1.5 mm2	m	156,00		8,08	1 260,48
34	Many and the State of State of	Cablu din fire de cupru PVH		II. Daggeranden	8	3,67	390,15
	Pret de piata	VVG PB-1-380 1*4 mm2	m	45,000		0,00	0,00
	1-956232652 63	Cablu PVH VVG PB-1-380 1*4 mm2	m	45,00	161	8,67	390,15

1	2	3	4	5	6	7
1/	Pret de piata	Cablu din fire de cupru PVH			10,50	1 270,50
11		VVG PV-1-380 3*2.5 mm2	m	121,000	0,00	0,00
	2-956232652 63	Cablu PVH VVG PV-1-380 3*2.5 mm2	m	121,00	10,50	1 270,50
	Control of the State of State	Total capitul:		<u></u>		
						10 243,85
			All your and an appeal			5 650,42
		Total capitul: Cheltuieli directe	lei	27 346 7		10 243,85
						5 650,42
Hire- Air		Asigurarea medicala si sociala	27,50 %			1 553,87
_						0,00
		Transportarea materialelor	4,00 %			161,93
						0,00
		Total	100,00 +			11 959,65
						5 650,42
		Cheltuieli de regie	45,00 %			2 542,69
						0,00
	7	Total	100,00 +			14 502,34
						5 650,42
		Beneficiu de deviz	2,00 %			290,05
						0,00
		Total	100,00 +			14 792,39
					92	5 650,42
						14 792,39
						5 650,42
		Total proces-verbal:				
		Cheltuieli directe	lei			91 963,28
		TVA	20,00 %			18 392,66
						110 355,94
		TOTAL:				44 721,12



Antreprenor

"Renecons,,SRL

(denumirea)

Investitor

Gimnaziul din s. Mingir

(denumirea)

Object

Reparatia capitala a salii de mese a cantinei Gimnaziului din s.

Mingir

Valoarea lucrarilor executate

147 973-73 lei

# Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate pe <u>Octowhere</u> an 2018

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	2	1. Lucrari de constructie 1.1. Lucrari de finisare interioara 1.1.1. Desfaceri				
1		Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura,	m2		0,00	0,00
	RpCK42C	piatra, gresie, placi ceramice, etc		m2	0,000	0,00
	71320400127 00	Parchetar	h-om	0,00	41,97	0,00
	29221400067 03	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,00	50,00	0,00
2		Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3		0,00	0,00
	RpCB18A			0,000	0,00	0,00
	71230100102	Betonist	h-om	0,00	41,97	0,0
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	0,00	41,97	0,0
	29221400067 02	Macara de fereastra	h-ut	0,00	50,00	0,0
3	02	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare			0,00	0,00
	RpCJ35A	driscuite la pereti sau tavane	m2	0,000	0,00	0,00
	71220500134 00	Zidar	h-om	0,00	41,97	0,0
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,00	41,97	0,0
	29221400067 03	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,00	50,00	0,0
4		Demontarea placajelor din		0.000	0,00	0,00
	RpCM33A	faianta, gresie, ceramica	m2	0,000	0,00	0,00

	2	3	4	5	6	7
	71320100109	Faiantar	h-om	0,00	41,97	0,00
	29221400067 03	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,00	50,00	0,00
5	RpSA01A	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1"	m	0,000	0,00	0,00
	71360200116 20	Instalator apa, canal	h-om	0,00	41,97	0,00
6	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	0,000	0,00	0,00
	71360200116	Instalator apa, canal	h-om	0,00	41,97	0,00
7	20 RpSB01B	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 75 mm	m	0,000	0,00	0,00
	71360200116	Instalator apa, canal	h-om	0,00	41,97	0,00
8	20	Demontarea unui lavoar de		2011/2011	0,00	0,00
	RpSC05A	faianta, inclusiv accesoriile	buc	0,000	0,00	0,00
	71360200116	Instalator apa, canal	h-om	0,00	41,97	0,0
9	RpEG17B	Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica, sau mase plastice pentru apartament	buc	0,000	0,00	0,00
	71370100115	Electrician in constructii	h-om	0,00	41,97	0,0
10	RpEBI5A	Demontarea conductorilor punte (INTENC) sau cordoane cu 2 sau 3 conductori	m	0,000	0,00	0,00
	71370100115	Electrician in constructii	h-om	0,00	41,97	0,0
11	20 RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tijele si globurile	buc	0,000	0,00	0,00
	71370100115	Electrician in constructii	h-om	0,00	41,97	0,0
12	RpEE22A	Demontarea aparatelor electrice: transformatoare monofazice de 60-1000 VA (autotransformator ridicator de tensiune, transformator monofazic de separatie de 60-500 VA si 1000 VA, transformator de sonerie sau semnalizare, etc.)	buc	0,000	0,00	0,00
	71370100115	Electrician in constructii	h-om	0,00	41,97	0,0
	20	Total capitul:			2000	

	2	3.	4	5	6	0,00
9					-	
						0,00
13	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	1,800	21,82	39,45 39,45
	93100600199	Muncitor necalificat	h-om	0,94	41,97	39,45
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,000	0,00	0,00
	29522600035 01	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,00	350,00	0,00
15	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	0,000	0,00	0,00
	34105400000 06	Autobasculanta	h-ut	0,00	210,00	0,00
-	00	Total capitul:				
					N=	39,45 39,45
		1.1.3. Peretii				
16	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	0,000	0,00	0,00
	93120400196 00	Sapator	h-om	0,00	41,97	0,00
17	RpCB02B	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-10/8 Bc10 (B150)	m3	0,000	0,00	0,00
	71230100102	Betonist	h-om	0,00	41,97	0,00

	2	3	4	5	6	7
1	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	0,00	41,97	0,00
	20 26511221004	Ciment metalurgic cu adaosuri M	kg	0,00	1,54	0,00
	14211022005	30 saci \$1500 Nisip sortat spalat de riu si lacuri	m3	0,00	210,00	0,00
	14211022000	0,0-7,0 mm Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30	m3	0,00	320,00	0,00
	82 29522700037	Betoniera pina la 101 - 250 l cu	h-ut	0,00	100,00	0,00
	02 29522700037 17	vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,00	15,00	0,00
8	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	0,000	0,00	0,00
	71230200111	Fierar beton	h-om	0,00	41,97	0,00
	27106020000	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	0,00	11,50	0,00
	78 27461338031	Sirma moale obisnuita D=1,25	kg	0,00	15,00	0,00
19	42	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea	100m2	0,000	0,00	0,00
	CD51C	1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100112	0,000	0,00	0,00
	71220500134	Zidar	h-om	0,00	41,97	0,00
	93100600199	Muncitor	h-om	0,00	41,97	0,00
	26401123025 01	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	0,00	3,50	0,00
	26241021011 02	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,00	750,00	0,00
111	27106020000 80	Armatura A1	kg	0,00	11,50	0,00
	28731220007	Piese forjate	kg	0,00	15,00	0,00
20	51 CE03A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T	m2	0,000	0,00	0,00
	CF02A	pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton			0,00	19
	71220500134	Zidar	h-om	0,00	41,97	0,0
	93100600199	December 2	h-om	0,00	41,97	0,0
	20 2651122100- 02	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	kg	0,00	1,54	0,0
	1421102200	The second secon	m3	0,00	210,00	0,0
	2952270003 17	1 200 1	h-ut	0,00	50,00	0,0

	2	3	4	5	6	7
	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	18,890	51,21	967,41
	71220500134 42	Tencuitor	h-om	23,05	41,97	967,41
	26531021008 31	Amestec uscat	kg	134,87	2,08	280,53
	29522400040 21	Mixer electric	h-ut	0,30	25,00	7,50
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	18,890	27,92	527,35 436,07
	71220500134	Zidar cat.4	h-om	8,50	41,97	356,75
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	1,89	41,97	79,32
	20 26531021008	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	19,93	4,58	91,28
23	33	Grunduirea suprafetelor		1	3,18	59,98
	CN53A	interioare a peretilor si tavanelor	m2	18,890	1,27	23,92
	71410200133	SARHUSEAMBONIOS:		2.59	1500	23,92
	00 24165861053	Zugrav vopsitor	h-om	0,57	41,97	0) FERS 100
	03	Amorsa-grund	kg	2,83	10,75 6,00	30,42 5,64
24	810741	Hirtie pentru slefuit uscata  Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2	buc	0,94	32,68	6 469,97
	CN06A	straturi pe glet existent, executate manual	m2	197,990	23,08	4 570,11
	71410200133 00	Zugrav vopsitor	h-om	108,89	41,97	4 570,11
	24301161038 00	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	79,20	23.99	1 892,11
25	Cl22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	21,000	216,36 69,25	4 543,65 1 454,26
	93100600199	Muncitor	h-om	34,65	41,97	1 454,26
W = 50	30 26611128007	Placi sau piscoturi de gresie	m2	21,63	125,00	2 703,75
	26641021020 13	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	78,48	2,83	222,36
	24302261000 001	Fuga	kg	9,97	15,00	149,55
	20102373187	Distantieri de rost	buc	424,20	0,02	8,48
	29522700038	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,21	25,00	5,25
26	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in	m2	11,540	1 130,43	13 045,20 392,00

	2	3	4	5	6	7
		zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
	71292000112 00	Finisor MP	h-om	8,42	41,97	353,39
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,92	41,97	38,61
II	20301129391	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	11,54	1 050,00	12 117,00
10000	28741158291 26	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	46,16	1,20	55,39
I I I I I I I I I I I I I I I I I I I	24165661015 72	Spuma de poliuretan	kg	5,77	83,33	480,81
27	CK26A	Glafuri montate la colturi din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	12,600	18,69	235,52 190,54
	74220100601	Timplar	h-om	3,53	41,97	148,15
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	1,01	41,97	42,39
	20 2-252110671 8392	Coltar din aluminiu	m	12,85	3,50	44,98
28	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	0,000	0,00	0,00
	71220500134 42	Tencuitor	h-om	0,00	41,97	0,00
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	0,00	41,97	0,00
	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,00	1,54	0,00
	14211022005 13	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00	210,00	0,00
	29522700038 17	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,00	50,00	0,00
	29221400067 02	Macara de fereastra	h-ut	0,00	50,00	0,00
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	0,000	0,00	0,00
	71220500134 42	Tencuitor	h-om	0,00	41,97	0,00
	26531021008 31	Amestec uscat	kg	0,00	2,08	0,00
	29522400040 21	Mixer electric	h-ut	0,00	25,00	0,00
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele	m2	12,150	27,94	339,50 280,78

	2	3	4	5	6	7
1		tavanelor				1
-		VS-900-900-900-900-900-900-900-900-900-90			41,97	229,58
	71220500134 01	Zidar cat.4	h-om	5,47		51,20
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	1,22	41,97	
	26531021008 33	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	12,82	4,58	58,72
81		Grunduirea suprafetelor			3,16	38,34
	CN53A	interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,150	1,24	15,11
	71410200133	Zugrav vopsitor	h-om	0,36	41,97	15,11
	00 24165861053		kg	1,82	10,75	19,57
	03 810741	Amorsa-grund Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,61	6,00	3,66
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,150	32,67 23,07	396,94
	71410200133	7	h-om	6,68	41,97	280,36
	00 24301161038 00	Zugrav vopsitor  Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	4,86	23,99	116,58
	00	Total capitul:				26 904,14
						8 610,56
33	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	0,000	0,00	0,00
	71220500134	m i	h-om	0,00	41,97	0,00
	42 26531021008	Tencuitor		0,00	2,08	0,0
	31	Amestec uscat	kg	0,00	25,00	0,0
	29522400040 21	Mixer electric	h-ut	0,00	22,00	- Title
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	0,000	0,00	0,00
	71220500134	Zidar cat.4	h-om	0,00	41,97	0,0
	93100600199	La production de la constante	h-om	0,00	41,97	0,0
	20 26531021008		kg	0,00	4,58	0,0
35	33	Grunduirea suprafetelor			0,00	0,00
	CN53A	interioare a peretilor si tavanelor	m2	0,000	0,00	0,00
	7141020013	3 Zugrav vopsitor	h-om	0,00	41,97	0,
	2416586105	3 Amorsa-grund	kg	0,00	10,75	0,0
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,00	6,00	580,61
36		Vopsitorii interioare cu vopsea	m2	17,770	32,67	500,01

	2	3	4	5	6	7
		pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual		100	23,08	410,05
	71410200133 00	Zugrav vopsitor	h-om	9,77	41,97	410,05
	24301161038 00	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	7,11	23,99	170,56
37		Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong",		102.000	216,29	22 489,50
	CK29F	inclusiv sistemul-grila	m2	103,980	92,34	9 601,06
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	15,60	41,97	654,73
	74220100601 00	Timplar	h-om	213,16	41,97	8 946,33
	28741363133 00	Diblu din metal	buc	415,92	0,80	332,74
	27321036461 51	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	109,18	115,00	12 555,70
		Total capitul:				23 070,11
						10 011,11
		1.1.5. Pardosele				
38		Umpluturi in straturi			100.70	2 204 07
	RpCK07B	compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	4,500	<del>489,79</del> 85,53	2 204,07 384,87
	93120400196	Sapator	h-om	8,05	41,97	337,86
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	1,12	41,97	47,01
	14111222017	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	4,95	320,00	1 584,00
	14212022005 25	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,12	210,00	235,20
39		Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai	200.0	0.000	0,00	0,00
	CG22A	mare de 16 mp Umplutura granule polistirol 1.0 m3 polistiren, 100 kg ciment, 70 l apa	m2	0,000	0,00	0,00
	71230100102 00	Betonist	h-om	0,00	41,97	0,00
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,00	41,97	0,00
	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,00	1,54	0,00
	45232652326	Polistirol	m3	0,00	400,00	0,0
40		Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment	2		0,00	0,00
	CG01A	M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	0,000	0,00	0,00
	71320300126	Mozaicar	h-om	0,00	41,97	0,0

-	2	3	4	5	6	7
1	00	3		0.00	41,97	0,00
9	20	Muncitor deservire CM	h-om	0,00		7/
2	02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,00	1,54	0,00
		Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00	210,00	0,00
	29522700038 17	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,00	50,00	0,00
1	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste	m2	121,750	201,56 46,17	24 540,06 5 621,04
		300 x 300 mm				5 (21 04
	71320300126	Mozaicar	h-om	133,93	41,97	5 621,04
	00 26611128007	Placi sau piscoturi de gresie	m2	126,66	125,00	15 832,50
	26641021020	Adeziv pentru lucrari de placaj	kg	786,99	2,83	2 229,78
	13 24302261000	(amestec uscat) Fuga	kg	50,42	15,00	756,30
	001 20102373187	Distantieri de rost	buc	2 459,35	0,02	49,19
	00 29522700038	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,05	25,00	51,25
42	20 CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu	m	48,000	62,97	3 022,72
	71320300126	apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp		36,00	41,97	1 510,92
	00	Mozaicar	h-om	- A	41,97	201,46
	93100600199	Muncitor deservire CM  Ciment metalurgic cu adaosuri M	h-om	4,80 96,00	1,54	147,84
	26511221004	30 saci S1500	kg	0,29	210,00	60,90
	14211022005	lacuri 0,0-3,0 mm	m3	48,96	22,50	1 101,6
	26701122044 00	ceramica	m	40,70		
		Total capitul:		111		29 766,85
						7 718,29
		Total capitul:				79 780,55
						26 379,41
		1.2. Retele apa si canalizare				
43		Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical,			130,11	416,34
	RpCA01A		m3	3,200	130,11	416,34
				9,92	41,97	416.

	2	3	4	5	6	7
	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	3,200	36,07	115,42
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	2,75	41,97	115,42
	41001262028 18	Apa	m3	0,32	0,00	0,00
45	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m	24,000	28,45	682,72
	71360200116 20	Instalator apa, canal	h-om	7,92	41,97	332,40
	2-252121671 7050	Teava din material plastic d. 25	m	24,48	12,50	306,00
	2-252315671 9430	Cot din material plastic d. 25	buc	2,88	1,88	5,41
	2-252315671 9450	Teu din material plastic d. 25	buc	4,56	2,38	10,85
	2-252315671 9460	Reductie din material plastic d. 25	buc	0,96	1,63	1,56
	29406000029 94	Aparat de sudura	h-ut	0,53	50,00	26,50
46	SA14A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 16 mm	m	30,000	22,80	683,91
	71360200116 20	Instalator apa, canal	h-om	9,00	41,97	377,73
	1-252121671 7050	Teava din material plastic d. 16	m	30,60	8,42	257,65
	1-252315671 9430	Cot din material plastic d. 16	buc	6,00	1,21	7,26
	1-252315671 9450	Teu din material plastic d. 16	buc	6,30	1,71	10,77
	29406000029 94	Aparat de sudura	h-ut	0,61	50,00	30,50
47	IC4IA	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la l" inclusiv	buc	65,000	6,37 4,20	413,86 272,81
	71360400117 49	Instalator incalzire si gaze	h-om	6,50	41,97	272,81
	28752742040 00	Bratara fixare	buc	65,00	0,67	43,55
	28741158934 68	Bolt de impuscat, M 6	buc	65,00	1,00	65,00
	28741358404 05	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	65,00	0,50	32,50
48	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta,	10 m	5,400	3,34	18,05 18,05

	2	3	4	5	6	7
		policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv				
	71360200116 20	Instalator apa, canal	h-om	0,43	41,97	18,05
49	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	0,000	0,00	0,00
	71360200116	Instalator apa, canal	h-om	0,00	41,97	0,00
50	20 SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	2,000	82,73	20,15
	71360200116	Instalator apa, canal	h-om	0,48	41,97	20,15
	20 28752742010	Robinet de trecere cu ventil cu	buc	2,04	71,23	145,31
51	SD04A	mufa  Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	5,000	719,25 69,25	3 596,25 346,25
	71360200116	Instalator apa, canal	h-om	8,25	41,97	346,25
	20 29131242013	Baterie amestecatoare pt. lavoar	buc	5,00	650,00	3 250,00
52	70 SB05E	cu dn=1/2"  Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	9,000	102,52	922,67 271,97
121 - 200	71360200116 20	Instalator apa, canal	h-om	6,48	41,97	271,97
	1-252121670 0210	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare d. 110	m	9,64	67,50	650,70
53	SB05C	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	6,000	46,18	277,10
	71360200116	Instalator apa, canal	h-om	3,48	41,97	146,06
	20 2-252121670 0210	The state of the s	m	6,43	20,38	131,04
54	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de	10 m	1,700	3,46	5,88

	2	3	4	5	6	7
	_	policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv				
	71360200116 20	Instalator apa, canal	h-om	0,14	41,97	5,88
55		Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava	m	17,000	2,52	42,81
	SF05A	de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"			2,52	42,81
	71360200116	Instalator apa, canal	h-om	1,02	41,97	42,81
56	20	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava			953,73	4 768,65
	SC04B1	de scurgere din plumb, montat pe console fixate pe pereti din zidarie beton	buc	5,000	98,63	493,15
	71360200116	Instalator apa, canal	h-om	11,75	41,97	493,15
	20 26221024380	Lavoar	buc	5,25	750,00	3 937,50
	28751142028 00	Sifon pt.lavoar	buc	5,20	65,00	338,00
57	00	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent		V 2001 749	134,30	134,30
	SE57A	termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1001. Fara pretul boilerului	buc	1,000	134,30	134,30
	71360200116	Instalator apa, canal	h-om	3,20	41,97	134,30
	20	Total capitul:				12 243,42
						2 993,32
		1.3. Ventilatia				
58		Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual,			0,00	0,00
	CL20A	vopsite si montate in zidarie Grile 200x200	buc	0,000	0,00	0,00
	71220500134	Zidar	h-om	0,00	41,97	0,00
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,00	41,97	0,00
	1-281123630 6200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite 200x200	buc	0,00	31,67	0,00
59		Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual,			0,00	0,00
	CL20A	vopsite si montate in zidarie Grile 400x400	buc	0,000	0,00	0,00
	71220500134	Zidar	h-om	0,00	41,97	0,00
	93100600199		h-om	0,00	41,97	0,00

	2	3	4	5	6	
/	2-281123630 6200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite 400x400	buc	0,00	74,33	0,00
	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,00	1,54	0,00
60	VB09A	Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe zidarie Drosel DK-4	buc	2,000	339,35	678,70
	71360600119	Instalator ventilare si conditionare	h-om	3,96	41,97	166,20
	941232652	aer Droseli clapan DK-04	buc	2,00	250,00	500,00
	31105000024	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,30	35,00	10,50
	01 29221400067	Macara de fereastra	h-ut	0,04	50,00	2,00
61	02 VC04A	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 660-2.700 mc/h cu motor electric de 0,8 kw. Ventilator tip 4 THR montate in fereastra. Fara costul ventilatorului	buc	1,000	914,11 909,91	914,11
	71360600119	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	21,68	41,97	909,91
	31105000024 01	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,12	35,00	4,20
		Total capitul:		and the second		1 592,81
	7.0 E. alkan					1 076,11
-11123		Total capitul: Cheltuieli directe  Asigurarea medicala si sociala	lei 27,50 %			93 616,78 30 448,84 8 373,43
		st .				0,00 2 521,21
		Transportarea materialelor	4,00 %			0,00
						104 511,42
		Total	100,00 +			30 448,84
						2 090,23
		Cheltuieli de regie	2,00 %			0,00
			100.00			106 601,65
		Total	100,00 +			30 448,84
			2.00.0/			2 132,03
		Beneficiu de deviz	2,00 %			0,00
			100.00			108 733,68
		Total	100,00 +			30 448,84
						108 733,68
						30 448,84
		2. Lucrari de montare				30 448,84

	2	3	4	5	6	7
	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm,	buc	1,000	97,37	97,37
		pina la 600x600 ЩРН-24				
	1	Muncitor	h-om	2,32	41,97	97,37
63	00.03.555.1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare.	1000000	4.000	47,01	188,03
	08-03-575-1	Montarea automatelor	buc	4,000	47,01	188,03
	1	Muncitor	h-om	4,48	41,97	188,03
64	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe contructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,000	0,00	0,00
	1	Muncitor	h-om	0,00	41,97	0,00
	95263596562	Teava d. 25	m	0,00	3,50	0,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,00	35,00	0,00
65		Cablu pina la 35 kV in tevi,			0,00	0,00
	08-02-148-1	blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,000	0,00	0,00
		***********	7007728520	0.00	41,97	0,00
66	I.	Muncitor Introducerea conductorilor in	h-om	0,00	41,97	0,00
	08-02-412-1	tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	0,000	0,00	0,00
	1	Muncitor	h-om	0,00	41,97	0,00
67		Cablu din fire de cupru PVH	II-OIII	0,00	0,00	0,00
	Pret de piata	VVG - 380 3*1.5 mm2	m	0,000	0,00	0,00
	95623265263	Cablu PVH VVG - 380 3*1.5 mm2	m	0,00	8,08	0,00
68		Cablu din fire de cupru PVH			0,00	0,00
	Pret de piata	VVG PB-1-380 1*4 mm2	m	0,000	0,00	0,00
	1-956232652 63	Cablu PVH VVG PB-1-380 1*4 mm2	m	0,00	8,67	0,00
69		Cablu din fire de cupru PVH			0,00	0,00
	Pret de piata	VVG PV-1-380 3*2.5 mm2	m	0,000	0,00	0,00
	2-956232652 63	Cablu PVH VVG PV-1-380 3*2.5 mm2	m	0,00	10,50	0,00
70	1 - 11 - 11 - 11 - 11	Intreruptor cu o clapa, tip			4 200,00	252,00
	08-03-591-2	ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,060	1 350,00	81,00
	T T	Muncitor	h-om	1,93	41,97	81,00
	95623652656	Intrerupator cu o clapa	buc	6,00	28,50	171,00
71	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,060	5 876,83	352,61
	00.00-33143		100000	25	1 601,83	96,11
	1	Muncitor	h-om	2,29	41,97	96,11
	54123265263 2	Priza	buc	6,00	42,75	256,50
72		Corp de iluminat PRS/S 4*18w	buc	18,000	350,00	6 300,00

	2	3	4	5	6	7
1	The second secon	cu lampa led			0,00	0,00
	845632656	Corp de iluminat PRS/S 4*18W cu lampa led	buc	18,00	350,00	6 300,00
3					187,50	750,00
		Corp de iluminat ARS/S236	buc	4,000	0,00	0,00
_	42326523032	Corp de iluminat ARS/S236	buc	4,00	187,50	750,00
74	44320323032	Lampa led 18W		72.000	37,50	2 700,00
		Lampa led 10 W	buc	72,000	0,00	0,00
	64123262163	Lampa led 18W	buc	72,00	37,50	2 700,00
		Total capitul:				10 640,01
						462,51
		m i l i i l				402,51
		Total capitul: Cheltuieli directe	lei		10 640,01	
					462,51	
		Asigurarea medicala si sociala	27,50 %			127,19
			15			0,00
		Transportarea materialelor	4,00 %			407,10
		Trumportal va				0,00
		Total	100,00 +			11 174,30
		Total	This is the second		5 - 6	462,51
		Cheltuieli de regie	45,00 %			208,13
		Cheminen de regie	10100			0,00
		Total	100,00 +			11 382,43
		Total	100,00			462,51
		Beneficiu de deviz	2,00 %			227,65
		Beneficiu de deviz	2,00 70			0,00
	_	m 1	100,00 +			11 610,08
		Total	100,00			462,51
						11 610,08
						462,51
		3. Utilaj			200.17	299,17
75		Dulap electric ЩРН-24	buc	1,000	299,17	
			J		0,00	0,00
	95623262326		buc	1,00	299,17 29,33	29,33
76		Intrerupator automat BA 47-29 100/3/100c	buc	1,000	0,00	0,00
	10021100010	2 1 1 2 2		1 22	-	29,3
	42354123263 2	100/3/100C	buc	1,00	29,33	87,99
77		Intrerupator automat BA 47-29 100/3/32c	buc	3,000	0,00	0,00
						87,0
	1-423541232 632	100/3/32C	buc	3,00	29,33	29,33
78		Intrerupator automat BA 47-29	buc	1,000	29,33	
		100/3/16c	buc	1,000	0,00	0,00
	2-423541232 632	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/16C	buc	1,00	29,33	29,

	2	3	4	5	6	7
×		Ventilator de fereastra tip		01.04000	666,67	666,67
		4THR 90/24	buc	1,000	0,00	0,00
	65232652632 032	Ventilator de fereastra tip 4 THR 90/24	buc	1,00	666,67	666,67
80		Boiler electric 100 l	1 100	7 222	1 820,00	1 820,00
		Boller electric 100 i	buc	1,000	0,00	0,00
- alting and	94562326526 32062	Boiler electric 100 l	buc	1,00	1 820,00	1 820,00
		Total capitul: Cheltuieli directe	lei		2 932,49	
		Cheminal diverse				0,00
		Cheltuieli de depozitare	1,20 %		35,19	
	+	Total	100,00 +	+ 00,		2 967,68
						0,00
Alvino	A Marine					2 967,68
						0,00

 Total proces-verbal:

 Cheltuieli directe
 lei
 123 311,44

 TVA
 20,00 %
 24 662,29

 147 973,73

 30 911,35

## INTOCMIT:

## APROBAT:



Antreprenor

"Renecons,,SRL

(denumirea)

Investitor

Gimnaziul din s. Mingir

(denumirea)

Object

Reparatia capitala a salii de mese a cantinei Gimnaziului din s.

Mingir

Valoarea lucrarilor executate

90 002-99 lei

## Proces - verbal

de receptie a lucrarilor incluse executate percheutric an 2018

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Lucrari de finisare interioara 1.1.1. Desfaceri				
1		Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura,			18,85	132,92
	RpCK42C	piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	7,050	16,37	115,42
	71320400127	Parchetar	h-om	2,75	41,97	115,42
	29221400067 03	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,35	50,00	17,50
2		Desfaceri de tencuieli	m2 72,400 11,83 11,33	11.83	856,51	
	RpCJ35A	interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane		72,400		820,51
	71220500134	Zidar	h-om	8,69	41,97	364,7
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	10,86	41,97	455,7
ille ex	29221400067 03	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,72	50,00	36,0
3		Demontari: timplarie din lemn			17,59	95,70
	RpCO56A	ferestre	m2	5,440	17,59	95,70
	74220100601	Timplar	h-om	1,14	41,97	47,8
	93100600199 22	Muncitor deservire	h-om	1,14	41,97	47,8
4	So de	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8			58,43	317,84
	RpCG29A	cm grosime	m2	5,440	55,39	301,34
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	7,18	41,97	301,3
	29221400067	Macara de fereastra	h-ut	0,33	50,00	16,5

5		Total capitul:				
5						
5						1 402,97
5		112 P				1 332,97
		Pardosoli din placi di				
	CGI7DI	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul supor din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	2,620	267,23 121,74	700,15
	7132030012	26 Mozaicar				
	9310060019	00	h-om	6,84	41,97	287,0
-	20 2661112800	Muncitor deservire CM	h-om	0,76	41,97	31,9
	00	Placi sau piscoturi de gresie	m2	2,70	125,00	337,5
	2664102102 101	gresie	kg	10,61		
	2430226100 001	0 Fuga			2,83	30,0
	2010237318	7 Distantieri de rost	kg	0,79	15,00	11,8
	29522400040	Mixer electric	buc	52,40	0,02	1,0
coorder that the annual	21	Total capitul:	h-ut	0,03	25,00	0,7
		Total capitul:				
						700,15
6		1.1.3. Peretii				318,97
	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	19,000	13,75	261,17 34,42
	71230200111 40	Fierar beton	h-om	0.83		
	27106020000 78	Otel beton profil neted OB 30		0,82	41,97	34,42
	27461338031	STAS 438 D = 8 mm Sirma moale obisnuita D=1,25	kg	19,47	11,50	223,90
7	42	mm	kg	0,19	15,00	2,85
50	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	179,800	16,64 8,39	2 992,59
	71220500134 00	Zidar	h-om	35,96	41.00	
	26141226019 13	Impaslitura din fibra de sticla tip I			41,97	1 509,24
8		Placaj din placute de ceramica	m2	197,78	7,50	1 483,35
	CI22B	(la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni	m2	35,330	216,39	7 645,08
		placute: pina la 200 x 200 mm			69,25	2 446,43
		Muncitor	h-om	58,29	11.0-	Maria Salah Salah
2	26611128007 00	Placi sau piscoturi de gresie	m2		41,97	2 446,43
2		Adeziv pentru lucrari de placaj	kg	36,40 132,03	125,00 2,83	4 550,00 374,08

	2	3	4	5	6	7
31	13	(amestec uscat)				
	001 20102373187	Fuga	kg	16,77	15,00	251,5
	00	Distantieri de rost	buc	713,67	0,02	14,2
	29522700038 20	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,35	25,00	8,7
9	CK26A	Glafuri montate la colturi din mase plastice, pentru ferestre si			18,68	1 053,35
		usi	m	56,400	15,11	851,99
	74220100601 00	Timplar	h-om	15,79	41,97	662,7
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	4,51	41,97	189,2
	2-252110671 8392	Coltar din aluminiu	m	57,53	3,50	201,3
10	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	21,450	39,15 35,26	839,71 756,30
	71220500134 42	Tencuitor	h-om	10,94	41,97	459,1:
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	7,08	41,97	297,1
	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	27,67	1,54	42,6
	14211022005 13	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,18	210,00	37,8
	29522700038 17	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,03	50,00	1,50
	29221400067 02	Macara de fereastra	h-ut	0,03	50,00	1,5
11	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonocontact"	2	170 900	16,19	2 911,65
	CN34A	intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	179,800	5,88	1 056,38
	71410200133 01	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	25,17	41,97	1 056,3
	1-243022610 1010	Grund cu cuart "Betonocontact"	kg	74,62	24,14	1 801,3
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	8,99	6,00	53,9
12	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp Plasa VR-4 100x100 - 1,91 kg/m2	kg	53,480	23,31	1 246,42
	71230200111		1.000	2.14	41.07	00.00
	40 93100600199	Fierar beton	h-om	2,14	41,97	89,82
	20 28731220041	Muncitor deservire CM	h-om	0,27	41,97	11,33
	00 27106021000	Plase sudate Otel beton OB 37 diam. mai mic	kg	54,01	21,00	1 134,2
	00	sau egal de 8 mm	kg	0,27	11,50	3,1
	27341138038 81	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,53	15,00	7,9:
13	CF02D5 k=6	Tencuieli interioare de 2 cm	m2	112,400	33,64	3 780,81

	2	3	4	5	6	7
		grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime			17,63	1 981,40
	71220500134 00	Zidar	h-om	38,22	41,97	1 604,09
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	8,99	41,97	377,31
	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	519,29	1,54	799,71
	14211022005 13	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,72	210,00	991,20
	29522700038 17	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,17	50,00	8,50
14	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton - Grinda	m2	10,920	50,35	664,08 549,80
	71220500134	Zidar	h-om	10,92	41,97	458,31
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	2,18	41,97	91,49
	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	34,40	1,54	52,98
	14211022005 13	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,28	210,00	58,80
	29522700038 17	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,05	50,00	2,50
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Grinda	m2	10,920	51,19	725,47 559,04
	71220500134 42	Tencuitor	h-om	13,32	41,97	559,04
	26531021008 31	Amestec uscat	kg	77,97	2,08	162,18
	29522400040 21	Mixer electric	h-ut	0,17	25,00	4,25
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor - Grinda	m2	10,920	27,89	304,58 251,82
	71220500134 01	Zidar cat.4	h-om	4,91	41,97	206,07
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	1,09	41,97	45,75

	20	3	4	5	6	7
1	26531021008	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	11,52	4,58	52,76
17	33	Grunduirea suprafetelor	K.5	11,32	4,56	-Singeria
	CN53A	interioare a peretilor si	m2	10,920	3,18	34,78
		tavanelor - Grinda	1112	10,720	1,27	13,85
	71410200133 00	Zugrav vopsitor	h-om	0,33	41,97	13,8:
	24165861053 03	Amorsa-grund	kg	1,64	10,75	17,63
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,55	6,00	3,30
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent,	m2	10,920	32,70	357,07 252,24
		executate manual - Grinda			, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	
	71410200133 00	Zugrav vopsitor	h-om	6,01	41,97	252,24
7 7 11 11	24301161038 00	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	4,37	23,99	104,83
19	13,750	Pervazuri montate la ferestre			118,64	177,96
	CK26C	sau usi din mase plastice	m	1,500	3,64	5,46
	74220100601 00	Timplar	h-om	0,12	41,97	5,04
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	41,97	0,42
	25211067183 93	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,50	115,00	172,50
		Total capitul:		945004.4004		
						22 994,72
						10 369,52
20		1.1.4. Tavane				
20	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2		70.42	06.11
		amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului		1,210	79,43 64,17	96,11 77,64
	71220500134 42	Tencuitor	h-om	1,85	41,97	77,64
	26531021008	Amestec uscat	kg	8,64	2,08	17,97
	31 29522400040	Mixer electric	h-ut	0,02	25,00	0,50
21	21	Aplicarea manuala a chitului pe	100 000	0,02	25,00	0,50
		baza de ipsos "Eurofin"			27,74	33,56
	CF57A	grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si	m2	1,210	22,89	27,70
		tavanelor			22,07	27,70
	71220500134 01	Zidar cat.4	h-om	0,54	41,97	22,66
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	0,12	41,97	5,04
	26531021008 33	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,28	4,58	5,86
22	33	Grunduirea suprafetelor	0	527.59	300-30	5-706,000.7
	CN53A	interioare a peretilor si tavanelor	m2	1,210	1,39	3,97 1,68
	71410200133					
	00	Zugrav vopsitor	h-om	0,04	41,97	1,68

	2	3	4	5	6	7
9	24165861053 03	Amorsa-grund	kg	0,18	10,75	1,93
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,06	6,00	0,36
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1,210	32,75	39,63 28,12
	71410200133	Zugrav vopsitor	h-om	0,67	41,97	28,12
	24301161038	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,48	23,99	11,51
24	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat	m2	18,980	203,14	3 855,62 2 023,37
	74220100601	Timplar	h-om	43,65	41,97	1 831,99
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	3,61	41,97	151,51
	28521073353 49	Lucru la masina	h-om	0,95	41,97	39,87
	26621027002 02	Placi ghips-carton 250x120x0,95	buc	7,02	80,00	561,60
	28401363127 02	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	16,32	44,17	720,85
	28401363127 03	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	5,12	28,17	144,23
	28741158338 71	Suruburi cu autofiletare 3,5x25	buc	854,10	0,10	85,41
	28741158338 74	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	379,60	0,10	37,96
	28221157080 00	Element de sustinere	buc	22,78	1,29	29,39
	28752763051 05	Conector	buc	84,27	3,00	252,81
25		Montarea baghetelor la			46,64	1 408,64
	CK18B	lambriuri din mase plastice	m	30,200	21,82	658,93
	71292000112 00	Finisor MP	h-om	15,70	41,97	658,93
	25211067183 91	Baghete din mase plastice	m	31,71	23,64	749,71
		Total capitul:				5 127 52
					5	5 437,53 2 817,44
		1.1.5. Pardosele				
26		Umpluturi in straturi compactate cu mijloace			489,44	929,93
	RpCK07B	manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	1,900	85,49	162,43
	93120400196	Sapator	h-om	3,40	41,97	142,70
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	0,47	41,97	19,73
	14111222017 51	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	2,09	320,00	668,80
	14212022005 25	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,47	210,00	98,70
27	CG22A	Pardoseli din beton simplu	m2	6,400	93,17	596,31

	2	3	4	5	6	7
		clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp Umplutura granule polistirol 1.0 m3 polistiren, 100 kg ciment, 70 l apa			37,77	241,75
	71230100102	Betonist	h-om	5,12	41,97	214,89
-	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	0,64	41,97	26,86
	20 26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	64,00	1,54	98,56
	45232652326	Polistirol	m3	0,64	400,00	256,00
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	6,400	29,38	376,85 188,02
	71320300126	Mozaicar	h-om	3,84	41,97	161,16
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,64	41,97	26,86
	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	83,20	1,54	128,13
	14211022005 13	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,27	210,00	56,70
	29522700038 17	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,08	50,00	4,00
29	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	6,400	201,60 46,17	1 290,27
	71320300126	Mozaicar	h-om	7,04	41,97	295,47
	00 26611128007 00	Placi sau piscoturi de gresie	m2	6,66	125,00	832,50
	26641021020 13	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	41,37	2,83	117,21
	24302261000 001	Fuga	kg	2,65	15,00	39,75
	20102373187	Distantieri de rost	buc	129,28	0,02	2,59
	29522700038 20	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,11	25,00	2,75
30	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp Plasa VR-4 100x100 - 1,91 kg/m2	kg	244,770	1,89	5 704,49 462,09
	71230200111 40	Fierar beton	h-om	9,79	41,97	410,89
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	1,22	41,97	51,20
	28731220041 00	Plase sudate	kg	247,22	21,00	5 191,62
	27106021000 00	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,22	11,50	14,03
	27341138038 81	Sirma din otel moale, neagra, D=1	kg	2,45	15,00	36,75

	1/2	3	4	5	6	7
1	1	Total capitul:				8 897,85
-11-111-	Suite State	Total conitule				1 349,76
		Total capitul:				39 433,22
						16 188,66
		1.2. Retele apa si canalizare				
31	RpSC24A	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,000	1 485,03 235,03	1 485,03 235,03
	71360200116	Instalator apa, canal	h-om	5,60	41,97	235,0
	20 26221024427	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,00	1 250,00	1 250,0
32	60	Montarea cazii pentru dus din	ouc	1,00	7.22.122.000M 1W.2	Workerstown of Sa
	RpSC19A	fonta emailata, tabla emailata,	buc	1,000	5 244,43	5 244,43
		polimetacril etc.	buc	1,000	94,43	94,43
318111111	71360200116	Instalator apa, canal	h-om	2,25	41,97	94,4
=	28751142007 80	Cada pentru dus	buc	1,03	5 000,00	5 150,0
33	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,000	719,25	719,25 69,25
	71360200116	Instalator apa, canal	h-om	1,65	41,97	69,2
	20 29131242013 70	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,00	650,00	650,0
34	RpSC30A	Montarea oglinzii sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	3,000	871,02 37,77	2 613,07
	71360200116 20	Instalator apa, canal	h-om	2,70	41,97	113,3
	26121325067 10	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	3,03	825,00	2 499,7
35		Montarea distribuitor automat de sapun lichid, montat pe		Of Security Management and Prince	520,39	1 561,17
	RpSE27A	perete din caramida sau b.c.a.	buc	3,000	14,69	44,07
	71360200116	Instalator apa, canal	h-om	1,05	41,97	44,0
100	1-292412735 6800	Distribuitor de sapun lichid	buc	3,00	505,00	1 515,0
	20511429507	Dibluri	buc	6,00	0,35	2,
36	RpSE27A	Montarea uscatorului de mini,	buc	2,000	771,22	1 542,44

	2	3	4	5	6	7
		montat pe perete din caramida sau b.c.a.			14,69	29,38
	71360200116	Instalator apa, canal	h-om	0,70	41,97	29,38
	42632562320 3623	Uscator de miini	buc	2,00	755,83	1 511,66
	20511429507 00	Dibluri	buc	4,00	0,35	1,40
37		Demontarea radiatoare din otel,			22,46	67,38
	IB06B k=0.5	monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm	buc	3,000	13,71	41,13
	71360400117 49	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,98	41,97	41,13
	29522700076 09	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,75	35,00	26,25
38	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	2,000	1 332,40 29,38	2 664,80
	71290900106	Drenor-canalist	h-om	1,40	41,97	58,76
	28752742000 00	Capac cu rama	buc	2,06	1 250,00	2 575,01
	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,33	1,54	20,53
8	14211022005 25	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,05	210,00	10,50
39	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	1,000	1 700,00	1 700,00
	26611264330 911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,00	75,00	75,00
	26611264330 012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,00	495,00	495,00
W.III - 111W	26611264331 011	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,00	495,00	495,00
	26611264331 014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,00	280,00	280,00
	26611264331 010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,00	355,00	355,00
40	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm - Doar montare materialele	buc	8,000	39,03	312,24
	10000	beneficiarului			27,28	218,24
	71360400117 49	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,20	41,97	218,24
	28112368323 52	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,40	60,00	24,00
	29522700076 09	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,00	35,00	70,00
41	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena	buc	8,000	20,78	166,24 50,36

	2	3	4	5	6	7
		teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Racord olandez PPR 25x3/4"				
	71360400117 49	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,20	41,97	50,36
	31-28752741 10102	Racord olandez PPR d 25X3/4	buc	8,00	13,96	111,68
	29406000030 00	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,12	35,00	4,20
42	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Mufa PPR d. 25x20 mm	buc	2,000		21,51
	71360400117 49	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,36	41,97	15,11
	5-287527411 0102	Mufa PPR d 25mm	buc	2,00	2,50	5,00
	29406000030 00	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,04	35,00	1,40
43	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Cot PPR d. 25 mm	buc	10,000	7,55	123,55 75,55
	71360400117 49	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,80	41,97	75,55
	2-287527411 0102	Cot PPR d 25mm	buc	10,00	4,17	41,70
	29406000030 00	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,18	35,00	6,30
44	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, PPR d. 25x3.5 mm.	m	12,000	35,29 14,69	423,47 176,27
	71360400117 49	Instalator incalzire si gaze	h-om	4,20	41,97	176,27
	5-252121671 0000	Teava PPR 25x3.5 mm	m	12,36	20,00	247,20
45	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	13,000	7,55	728,71 98,21
	71360200116 20	Instalator apa, canal	h-om	2,34	41,97	98,21
	28752742010 00	Robinet de trecere cu ventil cu mufa	buc	13,00	48,50	630,50
46	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20	m	16,000	25,17	402,77

	2	3	4	5	6	7
3	71360200116				41.07	221.60
/	20	Instalator apa, canal	h-om	5,28	41,97	221,60
	1-252121671 7050	Teava din material plastic d. 20	m	16,32	8,42	137,41
	1-252315671 9430	Cot din material plastic d. 20	buc	1,28	1,21	1,55
	1-252315671 9450	Teu din material plastic d. 20	buc	11,36	1,71	19,43
	1-252315671 9460	Reductie din material plastic d. 20	buc	1,76	3,00	5,28
	29406000029	Aparat de sudura	h-ut	0,35	50,00	17,50
47	94 IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Racord olandez PPR 20x1/2"	buc	15,000	6,30	242,83 94,43
-40.000	71360400117	1	Ē	2.25	41,97	94,43
	49 30-28752741	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,25		
	10102	Racord olandez PPR d 20x1/2	buc	15,00	9,38	140,70
	29406000030 00	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,22	35,00	7,70
48	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimi pina la 35 m inclusiv	m3	1,500	1 146,25 277,28	1719,38
	71230100102	Betonist	h-om	9,23	41,97	387,38
	93100600199	Muncitor deservire CM	h-om	0,68	41,97	28,54
	20 26511221004 40	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	454,50	1,54	700,66
	14211022005 25	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,12	210,00	235,20
	14211022002 90	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,03	320,00	329,60
	29522700037 002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,49	50,00	24,50
-1111	29522700031	Vibrator de adincime	h-ut	0,90	15,00	13,50
		Total capitul:				21 729 27
						21 738,27
						2 051,06
		Total capitul: Cheltuieli directe	lei			61 171,49
		Chenthell alrecte	101		, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	18 239,72
		Asigurarea medicala si sociala	27,50 %			5 015,92
						0,00
		Transportarea materialelor	4,00 %			1 706,22
		The second of the second secon	50 Can 45 St 50 St 50			0,00
	-	Total	100,00 +			67 893,63
		13.4000(1566.5)	unservittistiit			18 239,72
		Cheltuieli de regie	2,00 %			1 357,87

	2	3	4	5	6	7				
1						0,00				
		Total	100,00 +			69 251,50				
						18 239,72				
		Beneficiu de deviz	2,00 %			1 385,03				
		**				0,00				
		Total	100,00 +			70 636,53				
			enterioremic Di			18 239,72				
						70 636,53				
						18 239,72				
		2. Lucrari de montare				10 239,72				
		2.1. Reparatii electromontare			1					
49		Teava din vinilplast pe								
		contructii instalate, pe pereti si	AC ASSOCIATION TO A CONTROL		1 517,90	1 108,07				
	08-02-409-1	coloane, fixare cu scoabe,	100 m	0,730	998,66	729,02				
		diametru pina la 25 mm								
	1	Muncitor	h-om	17,37	41,97	729,02				
	95263596562	Teava d. 25	m	73,00	3,50	255,50				
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3,53	35,00	123,5				
50		Cablu pina la 35 kV in tevi,			520,32	379,83				
	08-02-148-1	blocuri si cutii pozate, masa 1	100 m	0,730	-					
		m pina la: 1 kg			520,32	379,83				
	1	Muncitor	h-om	9,05	41,97	379,8				
51		Introducerea conductorilor in								
		tevi si furtunuri metalice				172.09				
	08-02-412-1	pozate: primul conductor monofir sau multifir in	100 m	0,730	235,73	172,08				
	08-02-412-1	impletire comuna, sectiune	100 111	0,720	235,73	172,08				
		sumara pina la 2,5 mm2								
				4.10	41,97	172,0				
52	1	Muncitor  Cablu din fire de cupru PVH	h-om	4,10	8,08	395,92				
32	Pret de piata	VVG - 380 3*1.5 mm2	m	49,000		73 831				
	DOMO LOCATOMISMO	The second secon	5036		0,00	0,00				
	95623265263	Cablu PVH VVG - 380 3*1.5	m	49,00	8,08	395,9				
53	Pret de piata	mm2  Cablu din fire de cupru PVH	m 89,000	195.0 199.0	10,50	934,50				
3,90,90		VVG PV-1-380 3*2.5 mm2		S	0,00					
					0,00	0,00				
	2-956232652 63	Cablu PVH VVG PV-1-380 3*2.5 mm2	m	89,00	10,50	934,5				
54	N.O.	Montarea corpurilor de	7.011			and the second				
34		iluminat, obisnuite cu ulei si								
		abajur, de plafon sau de perete,								
		cu glob sau fara glob, cu un brat		buc 1,000	200.02	280.02				
	RnFF01A	sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare bu	buc		280,03	280,03				
	Lipid Strik	generala, inclusiv dispozitivul		Suc	oue	- Colle		1,000	9,65	9,65
		de sustinere, complet echipate		7 13	7 11 2					
		(cu tije, niplu, baldahin, abajur,								
		etc.)								
	71370100115	Electrician in constructii	h-om	0,23	41,97	9,6				
	20	Corp de iluminat de uz general, cu	ii-oiii	21.000	10000000					
	28752744005 01	toate piesele si elem. componente	buc	1,05	257,50	270,3				

2	3	4	5	6	7
	Total capitul:				2.250.42
/					3 270,43
			The state of the s		1 290,58
	Total capitul: Cheltuieli directe	lei		3 270,43	
	Asigurarea medicala si sociala				1 290,58
		27,50 %			354,91
	Asigurarea medicaras, securi				0,00
	Transportarea materialelor	4,00 %			74,25
	Transportared materials			0,00	
	Total	100,00 +			3 699,59
	Total				1 290,58
	Cheltuieli de regie	45,00 %			580,76
				0,00	
	Total	100,00 +		4 280,35	
	Total			1 290,58	
	Beneficiu de deviz	2,00 %			85,61
	Beneficiu de deviz	2,00 70		0,00	
	Total	100,00 +		4 365,96	
	Total			1 290,58	
			The second secon	41.44	4 365,96
5 F					1 290,58
	Total proces-verbal:				75 002,49
	Cheltuieli directe	lei			15 000,50
	TVA	20,00 %			90 002,99

19 530,30



TOTAL:

INVESTITOR GH Negree ; s Negree 2 l Hineesti
PROCES-VERBAL DE RECEPȚIE FINALĂ  Nr. din 17.0918
Obiectul Legencia IPEN Negree & Negree 2. l'Ajuee 3 f; Mocel alfunourité este executat în cadrul contractului nr. Ob din "Ay" junie 2018.  Lucrările au fost executate în baza autorizației nr din valabilă pînă la
, de către, de către, fiind, fiind, fiind
2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
TIME OF ICITED PARTY OF THE LIGHTER
Maria Casen - Sof Relie conte
Luke Donica - Dix Ginnatio
Links Donies - Dix Gin Natio
Rana Brigony - sel gospo d'a rie
Veste Office - der "involdent month Republic
Manufala pranumale)
2. Au mai participat la recepție:    Historie   Historie   Historie   Peneser
(numele, prenumele)
3. Comisia de recepție finală, în vrma examinarii și anatzi documentelor cuprinse în Cartea tehnică a construcției, a constata un aconstrucției a constată un aconstrucției.
documentelor cuprinse in Cartea tennica a construcțioi, a construcții
2) hydrorile au fost complet terminate la data de 2018.
2) 1 ("1icici de recentie finală cint prezentate în ilsta-dilexa iii. 4,
o c 1 ' Vtractici si fice cintetica a objectivili all 10st thu au 10st) completate,
5) instrucțiunile de exploatare și urmărire a comportarii în unip a objecturui (nu) sinc în possoni
WARRY DESCRIPTION OF THE PROPERTY OF THE PROPE
6) construcția s-a comportat (nu s-a comportat) corespunzător în perioada de la terminarea ei la data de 4.09.18 pînă în prezent, respectiv pe o durată de 15.600.1 luni, constatările
7) valoarea obiectului este de 292/26, 46 nform listei-anexă nr. 1.
2 . VII C
de finalizat ofeeful
5. Comisia de recepție finală motivează propunerea făcută prin:  finalizare volumelea aconform devitului
Janes of the state
6. Comisia de recepție finală recomandă următoarele:
6¹. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:  Obiectul cu numărul cadastral
Obiectul cu numărul cadastral, adresa poștală, destinația
Blocul alivier to R, compus din următoarele construcții , suprarața
la sol, suprafața totală,, numărul de etaje, conform certificatului despre rezultatele inspectării bunului imobil, anexat la prezentul proces-verbal.
despre regultatele inspectaru bunului imobil, anexal la prezentui proces-verbai.

7. Prezentul proces-verbal, conținînd/	file și	anexe numerotate, cu
un total de / file, a fost încheiat astăzi 174	epteassla în 5 ex	xemplare.
DERENE TELEVISION OF THE PROPERTY OF THE PROPE	7	
1911 - Prop. 12		
	alişti:	
	West was a state of the state o	ERCETAN
	CONTRACTOR STORES	S.NEGRAL
Galina Bahan	Ample (35) 03	
Line Linker	C6262 33	
live malor	Bref Ext	
Vasile Osmerie &	Export 12,50 00101	1362001
	specialisti:  The feature of the form of the feature of the featur	
(numele, prenumele, sem	nătura)	
	Specialişti:  Sp	
8. Concluzia Inspecției de Stat în Construcții:	do correct	
Lucrarea clai	THE COURT	



## A C H I Z I T I I P U B L I C E

	3	
CONTRACT N	Nr. <u>06</u>	
de achiziționare Lucrari de reparatie a bloculu Cod CPV: 30000000-9	ni alimentar	
"14" iunie 2018	s.Negrea (localitataea)	
Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă	
RENECONS SRL	I.P.GIMNAZIUL NEGREA (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Dir-Donica Liuba (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza STATUT (statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare Vînzător/Prestator  (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)	
pe de o parte,	pe de o parte,	
denumite în continuare Bunuri (și/sau Servicii), c	alimentar, umirea bunului, serviciului) conform, (procedura de achiziție)	
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din  " 04 " IUNIE 2018 .  a. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:  a) Specificația tehnică;  b) Specificația de preț:		

- c) [adăugați alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.]
- b. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- c. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vînzătorul/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile şi/sau Serviciile şi să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- d. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vînzătorului/prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

#### 1. Obiectul Contractului

1.1. Vînzătorul/prestatorul își asumă obligația de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile și/sau

Serviciile livrate de Vînzător.

1.3. Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție [valabilitate, după caz] a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în

Specificație.

### 2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vînzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include:

[Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.]

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

#### 3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor și/sau a Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei,

moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

- 3.2. Suma totală a prezentului Contract, înclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 292123,45 LEI (Doua sute nouazeci și doua mii una suta douazeci și trei lei 45 bani MD. (suma cu cifre și litere
- 3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:

[Transfer conform facturii]

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vînzătorului indicat în prezentul Contract

#### 4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile şi/sau Serviciile se consideră predate de către Vînzător şi recepționate de către Cumpărător [destinatar, după caz] dacă:

a) cantitatea Bunurilor şi/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor / serviciilor şi graficul livrării / prestării şi documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

e) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Vînzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vînzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

#### 5. Standarde

- 5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.
- 5.2. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

#### 6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vînzătorul se obligă:

a) să livreze Bunurile și/sau să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice. prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor și/sau prestării Serviciilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor și/sau Serviciilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract:

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor și/sau Serviciilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a
 Bunurilor livrate și/sau a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor livrate și/sau Serviciilor prestate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

#### 7. Forța majoră

- 7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).
- 7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai țirziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.
- 7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

#### 8. Rezilierea

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

- a) Cumpărător în caz de refuz al Vînzătorului de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;
  - b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vînzător a termenelor de livrare/prestare stabilite;
- c) Vînzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor / Serviciilor;

d) Vînzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile

lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

#### 9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sau Serviciilor prestate sînt înaintate Vînzătorului/Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vînzătorului/Prestatorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor și/sau serviciilor livrate sînt înaintate Vînzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat

eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Vînzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vînzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri și/sau serviciile neprestate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Vînzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întîrziere sînt suportate de partea vinovată.

#### 10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este \_\_\_\_\_\_. în cuantum de \_ - % din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevedrile punctului 10.1., în caz contrar Vînzătorul suportă o penalitate în valoare de \_- % [indicați procentajul] din suma totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întîrziere a Bunurilor/Serviciilor, Vînzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate și/sau a Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de \_\_\_\_ % [indicați procentajul] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întîrzierea depășește \_\_\_\_ zile, se consideră ca fiind refuz de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Vînzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

nu mai mult de \_\_\_\_% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract.

## 11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

#### 12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

- 12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.
- 12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.
- 12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.
- 12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, cîte un exemplar pentru Vînzător, Cumpărător și Agenția Achiziții Publice.
- 12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz , de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil pînă la 31 decembrie 2018\_.
  - 12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "/4"

    iunic 2018
- 12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

## 13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă		
Adresa poștală:M.CHISINAU,str.Uzinelor 78	Adresa poștală:s.Negrea,rnul Hincesti		
Telefon:022843612/069423673	Telefon:026970227		
Cont de decontare: MD66AG000000022512620463 Banca: MOLDOVA-AGROINDBANK S.A fil. 18 CHISINAU	Cont de decontare: MD79TRPDAE311120A14071AB Banca:MF TR Centru-Hincesti, mun.Chisinau,str.Puskin 44		
Cod: AGRNMD2X441	Cod:TREZMD2X		
Cod fiscal:1015600026762	Cod fiscal:1013620011476		

#### 14. Semnăturile părților:



Anexa Nr 1
la Contractul Nr 6 din data de 14.06 2018

## SPECIFICAȚIA SERVICIILOR

	Denumirea serviciilor	Cod CPV	Cantitate buc.	Prețul/ costul	Suma totală
1	2	3	4	5	6
	Lucrări de reparație a cantinei	30000000-9	1	292123,45	2921 23,45
					ž.
	Articol - 311120	A177			***************************************

# Semnăturile părților

"Prestatorul":	"Beneficiarul": Amf - Donica d
Kenecons SRL	
) per [	TIEI AL REPLACEMENTAL DE LA CONTRACTION DEL CONTRACTION DE LA CONT
OF DE CONTRACTOR L.S.	The PLS
TO SOUTH OF THE PARTY OF THE PA	The state of the s
**************************************	40-77 161-38-001-161-161-161-161-161-161-161-161-161